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Vilnius - Gedimino miestas 
Spalis yra vadinamas Vilniaus mėnesiu. Mat šį mėnesį 

Vilnius buvo prarastas ir grąžintas. Gaila, bet abi datos nu
žymėtos klastos ženklais, kokie iš istorijos nebeištrinami, 
arba nebepakeičiami taip, kaip kartais bet kas perrašoma 
prisitaikant prie naujų reikalavimų. 

P O Suvalkų sutarties sulaužymo ir Vilniaus užgrobimo 
1920 m. spalio 9 d. lenkiškoji klasta lietuviams ilgą 
laiką nedavė ramybės, ir niekaip nebuvo galima susi

taikyti su mintimi, kad toji neteisybė kada nors bus užmiršta 
ir lenko vardas lietuvių akyse bus atstatytas. Devyniolika 
metų laisvoje savo šalyje lietuvis jautėsi savo istorinio dali
ninko bei kaimyno pažemintas, apgautas, išnaudotas ir be 
galimybės laimėti tą apgaulės bylą tarptautiniuose sluoks
niuose. Sakykim, ta sostinės užgrobimo klasta dar nebūtų 
buvusi taip aštriai durianti, jei ne tas amžinas ir prievartinis 
Vilnijos lietuvių lenkinimas, toji gerai organizuota ir Lenki
jos vyriausybės remiama priespauda, visiš~ai nesiderinanti 
su unijinės Konstitucijos dvasia bei raide. Sita "išdidi" poli
tinė niekšybė dar ligi šiolei nebuvo tinkamai išsiaiškinta. 
Visi nutylėjimai ar faktų iškraipymai buvo naudingi len
kams, ir mes visai be reikalo džiūgaujame, kai koks nors 
įžymus Lietuvos lenkas prasitaria, kad "Vilnius mano mies
tas". Šitokio pareiškimo dviprasmiškumą užgožia pasikeitu
sių laikų politikavimai, naujų santykių gerinimas, pirmiau
sia atremtas į vieną "laimėjimą" - Varšuvos pripažinimą, 
kad Vilnius yra Lietuvos sostinė. Rodos, tuo ir turėjo pasi
baigti ilgametis Vilniaus klausimas. Deja, gyvenimas rodo 
ir šiurkštesnę pusę. O tai nesibaigiantys Vilnijoje gyvenan
čių lenkų reikalavimai lenkinti žmones Lietuvos įstatymais, 
nuolatinėmis nuolaidomis, gerų santykių su kaimynais pa
laikymo būtinybe. 

A NTROJI data - Vilniaus grąžinimas. Tai tarsi būtų 
buvęs mūsų iškovotas laimėjimas pasauliui beskel
biant "Mes be Vilniaus nenurimsim". Tas istorinis 

įvykis 1939 m. spalio 10 d. ūžtelėjo staiga prasiveržusia 
džiaugsmo banga, užliejusia visą tautą. O grąžintojas žinojo, 
ko siekia. Paėmė tai, kas jam niekada nepriklausė ir atidavė 
tiems, kurie to daikto labai laukė. Tikėjosi (kai kur ir sulau
kė) padėkos. Už svetimo turto dalinimą pirko naujų simpa
tijų - "o vis dėlto tie bolševikai ne tokie ir blogi" „. Vokiečiai 
būtų neatidavę, jie kvietė patiems atsiimti, kas mums pri
klauso, siūlė gerą progą. Turbūt būtume atsiėmę, bet už tą 
žygį būtų tekę sumokėti aukštą kainą kituose frontuose ir 
karo pabaigoje apverkti pralaimėjimą. Nė vieno šūvio neiš
šovus žygiuoti parado žingsniu į Vilnių buvo kažkas nepa
prasto - retas dalykas istorijoje. O kiek ceremonijų prie de
markacijos linijos, kiek prakalbų.„ Grąžintojas pridengtai 
šypsojosi, nes viskas sklandžiai vyko pagal paruoštą planą, 
kurį juokdarys išreiškė trumpai ir aiškiai "Vilnius mūsų, o 
mes rusų" .„ Taigi, klastomis apipintas tas mūsų Vilnius, ta 
garsioji kunigaikščio Gedimino vietovė prie Neries, kur 
staugė Geležinis vilkas, ir tai mums, ne lenkams, ne ru
sams.To garso aidą turėtume ir dabar girdėti. Jis ir be žo
džių daug pasakantis, nors legenda pavadintas. Nieko 
blogo - iš simbolinių reiškinių kartais verta pasimokyti. Ir iš 
kunigaikščio Gedimino nuosprendžio "pirma geležis sutirps 
į vašką, negu aš savo duotą žodį sulaužysiu". Ar tai nebūtų 
vienas iš principų projektuojant valdymo ir vadovavimo 
strategijas? Mat kartais susidaro įspūdis, kad žvelgiama per 
toli arba ne į tą pusę, o vengiama žiūrėti, kas po kojomis. 
Tuo pačiu ir kaltininkai kažkur kitur, ne posėdžių salėse, 
bet už durų; ne tarp išrinktųjų, bet buvusių. Ir pažadai lau
žomi ne čia. ČS 
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"Antikomunizmas - teorija 
ir praktika" 

Antikomunizmas - tai žodis ir veiksmas prieš komunizmą 

ONA VOVERIENĖ 

Pirmą kartą Visuotinėje lietuvių enciklope
dijoje įtvirtinta politologo Lauro Bielinio są
voka "antikomunizmas". Ji suformuluota taip: 
"Antikomunizmas - ideologija ir politinis ju
dėjimas, nukreiptas prieš komunizmo teoriją, 
praktinį komunizmą, komunistinius judėjimus 
ir organizacijas" (V., 2001, p. 581 ). 

Kol kas ši sąvoka enciklopedijoje neturi 
mokslinėms sąvokoms būtinų palydovių - lei
dinių, straipsnių sąrašo, mokslininkų, tyrinė

jusių sąvoką ir patį reiškinį, pavardžių. Ji ką 
tik gimė, įveikusi šiurpinančią baimę būti pa
smerktam, gal net sunaikintam. Antikomuniz
mo ideologija dar nėra susiformavusi teorija, 
silpna fragmentiška, neatitinka šiuolaikinio 
mokslo lygmens ir dar neturi vietos dabartinio 
mokslo pripažintoje klasifikacijoje. Matyt, 
tam turėjo įtakos Antrojo pasaulinio karo pa
baiga, apvainikavusi komunizmo tvirtovę 
SSRS pergalės vainiku. Pasaulį ir žmonių są
monę kol kas, deja, valdo mitai ir nusistovėję 
pavyzdžiai, tarp jų ir tie, kad nugalėtojų niekas 
neteisia. Gal būt, kaip tik todėl, komunizmo 
idėjos plinta pasaulyje, kaskart įgydamos vis 
didesnį pagreitį. 

Komunizmo šmėkla jau klaidžioja ne tik 
po Europą, įsibrovė net ir į Europos parla
mentą, baigia užkariauti Azijos, Amerikos ir 
net Afrikos žemynus. O paskui ją - valstybių, 

tautų ir net genčių susipriešinimas, akla neapy-

kanta kitaip mąstančiam, kalnai lavonų ir 
upeliai kraujo, šimtai tūkstančių žmonių pa
saulyje, kur tik įkelia koją komunizmo šmėkla, 
tragedijos. 

Politologas antikomunistas Vilius Bražė
nas mėgsta sakyti: "Jeigu su blogiu nekovosi, 
blogis sunaikins tave patį". Šių žodžių teisin
gumą patvirtino atkurtos nepriklausomos Lie
tuvos patyrimas. Apie jį turi išgirsti ne tik Lie
tuvos, bet ir pasaulio žmonės. 

Antikomunizmo teorijos pagrindinis tiks
las - atskleisti jos pagrindinio tyrimo objekto 
komunizmo ideologijos esmę; jos būdingiau
sius bruožus ir vaidmenį visuomenės ir valsty
bės gyvenime, parodyti komunistų partijos, 
lietuvių tautos genocido vykdytojos, tikrąjį 
veidą, perspėti naująsias žmonijos kartas, kad 
pasaulyje nėra didesnio blogio už komunizmą. 
Lietuvių tauta tam veiksmui turi moralinę tei
sę, nes ji labiausiai nukentėjo nuo okupacinio 
komunistinio režimo, prarado dėl jo vykdyto 
tautos genocido 34% Lietuvos gyventojų, o 
dėl dvasinio genocido - dar ir dvigubai dau
giau. Demokratiniame pasaulyje jau pradeda 
rastis Asmenybių, bandančių vaduotis iš mitų 
vergijos. Laisvoje spaudoje, net ir Lietuvos, 
pasirodo vienas kitas straipsnis, nukreiptas 
prieš komunizmo ideologiją, ypač komunistų 
partijos ir jos durklo ir skydo KGB nusikalti
mus. Lietuvoje, deja, antikomunistų balsai 
dar tik vos vos girdimi. 

Nukelta i 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAMf GYVENIME 
Romos Šv. Egidijaus bend

ruomenės kasmet rengiamas 
tautų ir religijų susitikimas 
vyko spalio 3-5 d.d. Barcelo
noj e. Siemet jo tema: "Gy
venti kartu krizės laikais. 
Dievo šeima, tautų šeima". 
Barcelonoje vykstančiuose 
debatuose ir pamaldose tur
būt dažniausiai minimas 
Šventosios Žemės vardas. 
Susitikime dalyvavo Izraelio 
vyriausybės ministeris, at
sakingas už ryšius su dias
pora, Yuli Yoel Edelstein, o 
taip pat palestiniečių auto
nominės vyriausybės religijų 
reikalų ministeris Mahmoud 
AI Habash. Religijų dialogui 
kaip vienam pagrindinių pas
tovios taikos kūrimo veiks
nių buvo skirtos diskusijos, 
kuriose dalyvavo Juodkalni
jos prezidentas Filip Vujano
vič, vienas iš Izraelio vyriau
siųjų rabinų Yona Metzger ir 
Egipto religijų reikalų minis
te ris Mahmoud Zakzouk. 
Kipro prezidentas Demetris 
Christofias pristatė popie
žiaus vizito Kipre rezultatus. 
Vyko pasisakymai apie konf
liktus Afrikoje. 

Europos Vyskupų konfe
rencijų tarybos visuotiniame 
posėdyje, vykusiame Zagrebe 
ir skirtame šeimos ir demog
rafijos problemoms, buvo ga
na išsamiai apsvarstyta da
bartinė Europos šalių de
mografinė padėtis, jos prie
žastys ir numatymai ateičiai. 
Dabartinė padėtis 43 valsty
bėse, kuriose veikia Europos 
Vyskupų konferencijų tary
bai priklausančios vietinės 
Bažnyčios, demografiniu po
žiūriu yra kritiška. Jai api
brėžti Zagrebo susitikime 
dažnai buvo naudojamas 
"demografinės žiemos" ter
minas. Gimstamumo rodik
liai Europoje yra žemiau bio
loginio gyventojų atsinaujini
mo ribos, tai yra 2.1 vaiko 
vienai moteriai. Jei Europoje 
liks galioti dabartinės ten-

dencijos, tai iki 2050 m. vaikų 
jaunesnių nei 14 metų skai
čius sumažės 30% ir tiek pat 
padaugės žmonių vyresnių 

nei 65 metai. Viena iš de
mografinio deficito priežas
čių yra ir abortai. Minėtose 
43 šalyse per metus nutrau
kiama net 2.9 milijono nėš
tumų. Abortas yra pati di
džiausia žmonių mirčių Eu
ropoje priežastis. 

Iustitia et Pax Europos 
komitetų konferencijos ge
neralinės asamblėjos baigia
majame dokumente, priim
tame Vilniuje, apibendrintos 
įžvalgos apie Lietuvos ir kitų 
pakomunistinių šalių laisvė
jimo patirtį. 31 valstybės de
legatai dalyvavo rugsėjo 17-
19 d.d. surengtame seminare. 
Jame aptartos penkios te
mos: 1) Bažnyčia ir dabarties 
visuomenė: sovietmečio pa
tirtys, dabarties lūkesčiai ir 
siekiai; 2) Partizanai ir šian
dienis suvokimas, tiesa ir tei
singumas jų veikloje, 3) Poli
tinių represijų traumos ir vi
suomenės atsparumas, 4) Iš
važiavimai ir išvežimai, de
mografinė kaita, 5) (Ne )susi
taikymas su praeitimi ir tei
singumo problema patotali
tarinėje visuomenėje. Jas pa
sirinkusioms svečių grupėms 
vadovavo žinomi Lietuvos 
mokslininkai ir specialistai. 
Susitikimuose liudijo soviet
mečio rezistentai arkiv. S. 
Tamkevičius, kun. R. Grigas, 
ses. N. Sadūnaitė, partizanai 
P. Girdzijauskas, A. Seikalis, 
išeivijos atstovai K. Girnius, 
K. Almenas. Savo požiūrį ir 
patirtį perteikė jaunimas, da
lyvavęs misijoje į Sibirą, jau
nieji mokslininkai. Seminaro 
dalyviai lankė skaudžius Lie
tuvos istorijos įvykius me
nančias vietas: Genocido au
kų muziejų, Naujosios Vil
nios tremtinių vagoną, Pane
ri ų memorialinį muziejų, 
pogrindžio spaustuvę bei 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos muziejų. 
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Seima emigracijos poveikyje 
Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Šeima yra neišsenkanti tema. Šiandieną 
labai daug kalbama apie didžiąją migraciją iš 
Lietuvos. Kyla klausimas, ar gali šeima išlikti 
stipri, kai nutolstama vienas nuo kito? Nu
rodoma: šeima - esminis visuomenės gėris, 
kylantis iš žmogaus prigimties, grindžiamas 
savanorišku vyro ir moters santuokiniu pasiža
dėjimu skirti savo gyvenimą šeimyniniams 
santykiams kurti, užtikrinantis šeimos narių -
vyro ir moters, vaikų bei visų kartų - gerovę ir 
sveikos visuomenės raidą, tautos ir valstybės 
gyvybingumą ir kūrybingumą. Pagrindinis 
Lietuvos įstatymų rinkinys - Konstitucija -
savo 38 straipsnyje šeimą apibūdina taip: 
"Šeima yra visuomenės ir valstybės pagrindas. 
Valstybė saugo ir globoja šeimą, motinystę, tė
vystę ir vaikystę. Tėvų teisė ir pareiga - auk
lėti savo vaikus dorais žmonėmis ir ištikimais 
piliečiais, iki pilnametystės juos išlaikyti. Vaikų 
pareiga - gerbti tėvus, globoti juos senatvėje, 
ir tausoti jų palikimą". Šeima paprastai yra 
įsivaizduojama kaip vyras ir žmona, gyvenanti 
viename būste su vaikais, gimusiais iš jų san
tuokos. Tokiai šeimai vartojamas šeimos bran
duolio terminas. Ši šeimos struktūra yra 
įprastinė Vakarų šalyse. 

Vienas iš Bažnyčios dokumentų nurodo: 
"Šeima, santuoka ir de facto gyvenimo są
jungos". Ketvirtos dalies "Teisingumas ir 
šeima kaip socialinis gėris", 24 straipsnyje šei
ma apibūdinama kaip pirminės svarbos gėris, 
būtent, šeima išreiškia naują žmogaus gėrio 
matmenį ir dėl to lemia naują atsakomybę už 
ypatingą bendrąjį gėrį. Pasak šio dokumento, 
visomis išgalėmis reikia stengtis, kad šeima 
būtų pripažinta kaip pirminė ir "suvereni" 
visuomenė, nes jos "suverenumas" būdingas 
visuomenės gerovei, svarbus visavertis sutuok
tinių atsidavimas, apimantis tėvystę ir mo
tinystę. Šeimoje svarbiausia yra sutuoktinių 
meilė vienas kitam ir vaikams, pagarbūs tar
pusavio santykiai, artimas ir nuoširdus ben-

Apkalta 

dravimas ir bendradarbiavimas, daugybė lai
mės ir džiaugsmo potyrių, kurie daro šeimos 
narius laimingus, o šeimos gyvenimą - pras
min&ą ir turiningą. 

Seima - tai psichologiškai laisvų žmonių 
bendruomenė, nes joje atsiveria naujos gali
mybės pražysti žmogiškumui. Bendroje 
šeimyninio gyvenimo aplinkoje labiausiai įgy
vendinama teisingumo ir meilės pusiausvyra, 
ir, be abejo, suklesti žmogiškumas. Šeimose, 

Kuo. dr. KĘSTUTIS RALYS 

kuriose tėvai yra sąžiningi, atidūs, mandagūs, 
gerbia vienas kitą, dažniausiai išugdomi dori 
ir sąžiningi vaikai. Kai tėvai myli ir gerbia vie
nas kitą, taip pat visus savo vaikus, kai jie yra 
emociškai brandūs ir apsisprendę vienas kitam 
padėti - dalytis visos šeimos bendrais reikalais. 
Emigracijoje atsiranda vienišumas, arba nauja 
bendruomenė. Ar ji išsaugos senosios bend
ruomenės pagrindus? 

(Straipsnis sutrumpintas. Red.) 

Dr. EGIDIJUS VAREIKIS, 
LR seimo narys 

Lietuva tampa apkaltų ša
limi. Esame vieninteliai Euro
poje, nušalinę prezidentą, da
bar apkaltos kardas grėsingai 
kabo virš dviejų parlamentarų 
galvos. Parlamentarų šalini
mas, beje, itin retas pasauli
nėje praktikoje, tad ir čia, pa
našu, tapsime pirmeiviais. 

Taigi, apkalta yra forma
lus procesas, kurio pagalba iš 
vietos gali būti pašalinamas 
išrinktas pareigūnas. Politikos 
istorikai sako, kad tai britų 
parlamentarizmo išradimas, 
įtvirtintas dar XIV š., vėliau 

perkeltas į JAV ir kitų šalių 
teisinę sistemą. Tai ne teis
mas, o tik pašalinimas ir daž
niausiai draudimas sugrįžti į 
anksčiau užimtas pareigas. 
Apkaltą numato beveik visos 
šalių konstitucijos, tačiau to
kiai galimybei kelia didelius 
reikalavimus: dviejų trečdalių 
ar dar didesnės balsų daugu
mos. Apkalta nėra pareigūno 
atšaukimas, kurį, jei įstatymas 
leidžia, rinkėjai gali atlikti ir 
be oficialiai pareikštų kaltini
mų, tiesiog dėl nemeilės. 

tarus, o JAV konstitucija nu
mato apkaltą ir blogai besiel
giantiems teisėjams. Nors ir 
nedažnas reiškinys, apkalta 
turi savo pikantišką istoriją 
bei politinę patirtį. Bene pir
moji apkaltos auka buvo JAV 
senatorius William Blount, 
Amerikos išsivadavimo karo 
herojus, vėliau nušalintas už 
neva indėnų kurstymą padėti 
britams. Atstovų rūmai suren
gė jam apkaltą, tačiau Senatas 
vėliau kaltinimus paskelbė ne
pagrįstais. Blount paliko Kong
resą, bet tapo populiariu poli
tiku savoje Tennessee valsti
joje, savųjų niekada net ne
įtartas blogais ketinimais. Kai kuriose šalyse galima 

tokiu būdu pašalinti preziden
tus, žymiai rečiau - parlamen- Nukelta į 1 O-tą psl. 

Minia pasitinka grįžtančią į Vilnių Lietuvos kariuomenę 1939 m. spalio mėn. 
N tr. iš leidinio Į Vilnių į Vilnių, 1999 m. 



Mūsų pareiga - įvardinti tiesą 
Komentuodama britų dienraščio The 

Guardian apžvalgininko Jonathan Freedland 
straipsnį, kuriame Lietuvos partneriai ES ir 
NATO raginami spausti Lietuvą "teisingai 
skaitytis su savo praeitimi", seimo narė V. 
Aleknaitė Abramikienė sakė: Esama įvairaus 
pasipriešinimo labai natūraliam Rytų Europos 
šalių, naujųjų Europos sąjungos narių, noru~, 
kad stalinizmo ir apskritai komunizmo nusi
kaltimai būtų deramai įvertinti. Pasipriešini
mas kyla iš kelių šaltinių. Vienas jų - pasąmo

ninis kai kurių Europos kairiųjų jėgų suvoki
mas, kad jie vis dėlto išlaiko tam tikrą sąsają 
su marksizmu, su komunistine ideologija. Kal
bos apie komunizmo nusikaltimus tokioms jė
goms veikiausiai kelia nerimą, kad jų ideolo
gija, prisimenant nusikaltimus, gali būti tarsi 
sumenkinta, nuvertinta. 

Kaltinimai, jog "norima sulyginti", kalbant 
apie tokią temą kaip žmonių kančia, yra ne 
vietoje. 

Nacizmo ir komunizmo nusikaltimai nėra 
tapatūs, tačiau ir viena, ir kita buvo nusikalti

mai. Kai kas bando ly
ginti skaičius, bet juk 
ne skaičiai lemia. Le
mia ir ne plotas terito
rijų, kur vyko genoci
das. Akivaizdu, jog ir 
viena, ir kita buvo tota
litarinių sistemų atlikti 
masiniai žmonių žudy
mai ir kankinimai. Ir 

r._ naciai, ir komunistai 

Kita baimė remiasi dalies visuomenės ma
nymu, jog jei bus prisimenami ir iškeliami ko
munizmo nusikaltimai, tai neva nublanks ho
lokaustas. Manau, kad tai nepagrįsta baimė, 
kadangi holokaustas negali nublankti dėl žiau
rumo, masto ir tos tragedijos, kuri ištiko vieną 
tautą. Tačiau tai nereiškia, kad reikėtų už
merkti akis prieš galbūt kitokiais tikslais ir ki
tokiu - ne etniniu, o socialiniu, ideologiniu -
pagrindu vykdytus nusikaltimus kitose pasau
lio vietose. Mūsų pareiga, įvardinti tiesą. 

naikino žmones, turin
Vilija Aleknaitė Ab- čius tam tikrą požymį -
ramikienė, Lietuvos požymį, kuris kankinto
seimo narė jams buvo nepriimtinas. 

Teisingas požiūris pa
dėtų geriau suprasti vieniems kitus, ir t~i t1:1ri 
tapti dialogo tąsa, vbet jokiu būdu ne sus1pne
šinimo pagrindu. Siame procese matau daug 
pozityvumo. 

Tose bendruomenėse, kurios turi savų 
baimių, taip pat po truputį atsiranda daugiau 
supratimo. Vyksta sąmon~s persitvarkymas, 
tikėkimės, kad tai tęsis. TSZ 

Vaizdai ir įvaizdžiai 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Įprasta vaizdu vadinti ma
tomą vietovę, reginį, įvaizdžiu 
- vaizduojamą, vaizdu įkūnytą 
dalyką. Jei žodžio vaizdas 
prasmė nesikeičia, žodis įvaiz
dis mūsų laikais viešajame gy
venime ir ypač politikoje įga
vo kitokią, netikro arba taria
mo vaizdo prasmę. Lotynų 
sentencija Mundus vult decipi 
(pasaulis trokšta būti apgau
tas) mūsų gyvenime, regis, įsi
kūnijo nepriekaištingai. Ka
dangi tikro vaizdo pakeitimas 
dažnai susijęs su nemažais 
sunkumais, o įvaizdį sukurti 
galima manipuliacijomis, spe
kuliacijomis, viešaisiais ryšiais 
ar net magija, įvaizdžio kūri
mas (kurpimas) tapo akivaiz
džią naudą duodančiu verslu, 
sėkmę lemiančiu veiksniu. 

Dešimtmečius kurptas 
įvaizdis, kad Komunistų par
tija - liaudies garbė, protas ir 
sąžinė, nors viskas buvo ne 
taip ir netikra, privertė tuo 
patikėti ne tik necivilizuotą 
Rusiją, bet ir pakankamai civi
lizuotas šalis, kuriose legaliai 
veikė ir tebeveikia tokios par
tijos. Kadangi įpratimas- ant
ras prigimimas, ypač išsivada
vusiose arba išsivaduojančio
se iš sovietinės imperijos šaly
se, nuo kurpto įvaizdžio trau
kiamasi vangiai. Lietuvoje So
cialdemokratų partija, jei ne 
marksistine ideologija, tai 
veiklos būdais lieka komunis
tine; komunistai siekė iš bur
žuazijos turtus atimti ir neva 
liaudžiai padalinti, mūsų so
cialdemokratai - atimti (pri
chvatizuoti) ir pasidalinti tarp 
saviškių. O štai, susikūrusi ko
munisto Justo Paleckio vai
kaičio Algirdo Paleckio vado
vaujama partija "Frontas" vie
šai nusikalstamai skelbia ko
munistines idėjas. 

Tik per sukurptą įvaizdį į 
Lietuvos politinę erdvę brau
nasi vis naujos partijos bei as
menys; atsiranda vadovas, iš
keliamas liaudžiai patrauklus 
šūkis, parašoma ar nusira
šoma "nauja" partijos veiklos 
programa, Teisingumo minis
terija be skrupulų ją regist
ruoja. 

Charakteringas pavyzdys 
- Darbo partija. Atkeliavęs iš 
Archangelsko suvirintojas Vik
toras U spaskichas, tarsi Go
golio avantiūristas Chlestako
vas, įvaizdį kurpė nesunkiai: 
anot jo, "paėmęs kreditą iš 
Rusijos, atvežiau 19 vagonų 
juodojo metalo, Vakaruose jį 
pardaviau". Taip jis užsidirbo 
pirmąjį milijoną verslui plė
toti ir, žinoma, įvaizdžiui kelti. 
Labai panašu, kad įvaizdžiui 
sustiprinti kažkokioje Mask
vos metro stotyje nusipirko 
G. Plechanovo ekonomikos 
akademijos baigimo diplomą, 
o apmulkinęs Kauno techno
logijos universitetą, tapo 
mokslų daktaru (vėliau titulas 
buvo panaikintas). Kai įkūrė 
uždarąją akcinę bendrovę 
"Vikonda", virtusią jo vizitine 
kortele, tapo bendrovės direk
toriumi. Po truputį šis koncer
nas, naudodamasis iš esmės 
neapibrėžtomis privatizavimo 
galimybėmis, supirko didesnę 
dalį Kėdainiuose ir kai ku
riose aplinkinėse vietovėse 
esančių valstybinių įmonių, 
pristeigė gausybę naujų. Taip 
atsirado nauji milijonai, drau
ge - įvaizdis. 2000 m. U spas
kichas kaip nepartinis išren
kamas į seimą, 2004 m. įkuria 
Darbo partiją, 2008 m. išren
kamas į Europarlamentą, įgy
ja imunitetą nuo teisminio 
persekiojimo už finansines 
machinacijas. Per milijonus, 
per įvaizdį. Neseniai jis prisi
pažino, kad viešiesiems ryšiams 

(įvaizdžiui) jis samdo garsiau
sius pasaulyje konsultantus. 

Kartais įvaizdį sukurti 
ypatingos pastangos nereika
lingos, užtenka viešai gražiai 
pasirodyti, pašokti, padainuo
ti ar pasiūlyti loterijoje išlošti 
skaičių su šešiais nuliais. Taip 
buvo sukurpta Tautos prisikė
limo partija (pavadinimas tik
rai patrauklus). Tik įvaizdis, 
atėjus iš televizijos ekrano į 
politiką, veikiai išgaravo, nes 
politiniai nuliai vienetais virsti 
neįstengia (jie ir toliau šoka 
bei dainuoja). 

Anot iškilaus publicisto 
Viliaus Bražėno, laidotuvių 
progomis būna dažnai prime
namas senovės romėnų posa
kis: "Apie mirusį - gerai arba 
nieko", tačiau esą posakio ne
galima taikyti žymiam visuo
menininkui ar politikui, nes 
nė vienas, kas palieka raštus, 
knygas, politinių bei filosofi
nių pasisakymų straipsnius, 
"nemiršta", niekad "nenuty
la" (Visuomenės aktualijų por
talas Slaptai, 2010. VII.28)". 

Taigi, taip griausmingai 
keliamo prezidento A.M. Bra
zausko atminimo įamžinimo 
akivaizdoje, išdrįskime pa
klausti: "Įvaizdį ar tikrąjį vaiz
dą bandoma įamžinti?" Juk 
vadinamoji A.M. Brazausko 
charizma didžiaja dalimi yra 
jo įvaizdžio pagal sovietinius 
metodus kurptas padarinys. 
Jei atsigręšime į jo santykį su 
šeima, jo kontraversiškas nuo
statas dėl Lietuvos nepriklau
somybės, turtų kaupimą, po
linkį hedonistinius poreikius 
tenkinti, fasadinius krikščio
niškumą bei patriotizmą, pa
matysime įamžinimo nevertą 
vaizdą. 

O įvaizdžio - tariamo, 
netikro vaizdo įamžinimas ne
turi prasmės, nes jį savaime 
užgožia užmaršties šešėlis. 

Nukelta į 4-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Sveikatos reforma 
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė rugsėjo 30 d. iš
reiškė pasitikėjimą sveikatos 
apsaugos ministeriu Rai
mondu Šukiu ir paragino 
greičiau, efektyviau ir skaid
riau baigti sveikatos apsau
gos sistemos reformą. Salies 
vadovė pasiūlė tobulinti 
sveikatos apsaugos sistemą 
įvedant gydymo įstaigų va
dovų rotaciją, pacientų 
"krepšelius". 

Susitikime kalbėta apie 
būtinybę greičiau baigti re
formą, o ir apie vaistų kai
nas. D. Grybauskaitė para
gino nestabdyti kainų maži
nimo proceso. Ji taip pat siū
lė plėsti paslaugų teikimą -
leisti teikti slaugos ar psicho
logines paslaugas visuome
ninėms organizacijoms bei 
atkreipė dėmesį į sveikatai 
neigiamą įtaką dara!lčios 
taršos problemas. R. Sukys 
pranešė, kad iki metų pabai
gos siekiama 15% sumažinti 
vaistų kainas. 

Energetikos strategija 
Spalio 6 d. vyriausybė 

pritarė Energetikos minis
terijos parengtai Valstybinės 
energetikos strategijai. Ener
getikos ministeris Arvydas 
Sekmokas skaičiuoja, kad 
įgyvendinus šią naują "ener
getikos nepriklausomybės" 
strategiją, ateityje per metus 
bus sutaupoma 3-4 bln. litų. 
Pasak ministerio, vien namų 
ūkio išlaidos šildymui per 
metus turėtų sumažėti apie 
500 litų. Pagal šią strategiją, 
tikslas - Lietuvos energetinė 
nepriklausomybė - turi būti 
įgyvendinta iki 2020 m. 

Energetinės nepriklau
somybės strategijoje rašoma, 
jog per 10 artimiausių metų 
turi būti užbaigta 1,000 me
gava tų (MW) galingumo 
elektros jungtis "LitPol 
Link" su Lenkija ir iki 2015 
m. - 700 MW pralaidumo 
jungtis "NordBalt" su Šve
dija, o Baltijos šalys turi susi
jungti su Europos kontinen
tiniu tinklu darbui sinchro
niniu režimu. 

Energetikos ministerija 
planuoja, jog 2020 m. šalies 
elektros energijos paklausa 
sieks 12-14 bln. kilovatva
landžių (kWh) per metus. 
Energetinė nepriklausomy
bė pareikalaus didelių inves
ticijų, bet nauda esą bus dar 
didesnė. Valstybinio sekto
riaus investicijos sieks 14-20 
bln. litų, privataus kapitalo 
ir Europos sąjungos - 18-24 
bln. litų. Tačiau vėliau kas
met esą bus sutaupoma 3-4 
bln. litų vien už kurą. Elekt
ros poreikiui patenkinti siū
lomi du sprendimai - Visa
gino atominė elektrinė ir di
desni elektros pajėgumai iš 
atsinaujinančių šaltinių. Di
džiausia investicija - atomi
nė elektrinė, kurios veiklos 
pradžia numatoma 2020 m., 

o statybos kaina - 12.4-15.4 
bln. litų. Dujų rinkoje bus 
siekiama pastatyti gamtinių 
dujų saugyklą, Lietuvos
Lenkijos jungtį. 

ESBO pirmininkė 
Pirmininkaudama Eu

ropos saugumo ir bendra
darbiavimo organizacijai 
(ESBO) 2011 m., Lietuva 
skatins organizacijos šalių 
narių vyriausybes imtis akty
vesnių priemonių žurnalistų 
saugumui užtikrinti, dėti 
daugiau pastangų prievartos 
prieš žurnalistus atvejams 
tirti ir pabrėš žiniasklaidos 
savireguliacijos svarbą. 

Pirmininkavimo ESBO 
metu Lietuva taip pat ketina 
pabrėžti nepriklausomų žmo
gaus teisių institutų svarbą 
demokratijai stiprinti. URM 
pranešime teigiama, kad 
šiuo metu daugelyje šalių jau 
veikia ombudsmenų institu
cijos ar žmogaus teisių ko
misijos. Tučiau būtina siekti, 
kad šios institucijos veiktų 
efektyviau, būtų politiškai 
nepriklausomos, aktyviau 
dirbtų su pilietine visuome
ne ir teiktų rekomendacijas, 
kaip gerinti politiką žmo
gaus teisių srityje. 

Tęsdama dabar ESBO 
pirmininkaujančio Kazachs
tano įdirbį tolerancijos ir 
nediskriminacijos srityje bei 
pasinaudodama teigiama 
bendradarbiavimo su ESBO 
Demokratinių institucijų ir 
žmogaus teisių biuru patirti
mi vykdant tolerancijos švie
timo programas, Lietuva 
2011 m. siūlys ESBO šalims 
skirti daugiau dėmesio tole
rancijos švietimui kaip prie
monei užkirsti kelią neapy
kantos nusikaltimams. 

Kova su kontrabanda 
Lietuvos premjeras And

rius Kubilius rugsėjo 22 d. 
pasitarime su teisėsaugos 
institucijų atstovais aptarė 
poreikį užkirsti nusikaltėlių 
grupuotėms kelią naudotis 
pažangiausiomis technologi
jomis. Premjeras pabrėžė, 
jog kontrabandos srityje vis 
dar yra "nemažų problemų 
ir bėdų", ir kovos su tokio 
pobūdžio nusikaltimais sri
tyje greitų rezultatų nelau
kiama, tačiau reikia kantry
bės ir nuoseklaus, sisteminio 
darbo. Kontrabandos mas
tus šalyje lemia stambios nu
sikalstamos grupuotės, ku
rios turėtų būti pagrindinis 
teisėsaugos institucijų tai
kinys. 

Spalio mėnesį bus ap
tarta, pagal ką vertinti kovos 
su kontrabanda sėkmę, kaip 
valdoma rizika pačiose insti
tucijose - ar muitinėje, ar 
pasienio tarnyboje ar kitose 
institucijose. Muitinės vado
vas A. Sipavičius atkreipė 
dėmesį, jog nors sulaikoma 
daugiau cigarečių kontra
bandos, kol kas nepavyksta 
pasiekti, kad rinkoje būtų 
daugiau legalių rūkalų. RSJ 



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2010.X.13 Nr. 40 

VINCAS KOLYČIUS 

Galvojau apie šią ant
raštę, nes praėjusiais metais, 
rašydamas prisiminimus, nau
dojau lygiai tą pačią antraštę. 
Turiu prisipažinti, kad dar bū
damas Lietuvoje, kai kalbėjau 
jaunimui Pažaislyje, aš jiems 
sakiau, kad grįžęs į Kanadą, 
rašysiu prisiminimus, kurių 
antraštė bus "Lietuvoje dar 
yra šviesos". Jie mane paklau
sė, kur aš matau tą šviesą? Aš, 
rodydamas ranka į juos visus, 
atsakiau: "Jūs esate ta šviesa". 
Tikiu, kad skaitytojai supras. 

Šį pavasarį nedariau jokių 
planų apie vykimą į Lietuvą, 
tik atsidaviau Dievo valiai ir 
laukiau kokio nors ženklo: 
vykti man ar ne. Pradėjau gau
ti laiškus iš Lietuvos, visi klau
sė, ar atvyksiu, ar ne? Kai ku
riuose laiškuose buvo tiesiog 
prašymai, kad atvykčiau dar 
prieš Sekmines. Pasiryžau vėl 
vykti, pajutau ramybę ir žino
jau, kad tai Dievo valia. Pa
skambinau Astrai (Best Way 
to 'Itavel), užsisakiau bilietą. 
Ji man vėl jį parūpino pigiau
sia kaina lenkų linija LOT. 
Mano kelionę, kaip ir kasmet, 
sutiko apmokėti žurnalas The 
World Among Us, leidžiamas 
Amerikoje. Išvykau šeštadie
nį, gegužės 15, ir sekmadienį 
jau buvau Varšuvoje, kur rei
kėjo pora valandų palaukti iki 
skrydžio į Vilnių. Lėktuve 
meldžiausi, prašydamas Die
vą, kad laimintų visus žmones, 
kuriuos susitiksiu Lietuvoje. 
Vienu metu pajutau širdyje 
balsą, lyg Dievas sakytų, kad 
jeigu bent vienam žmogui pa
dėsiu surasti vidinę ramybę ir 
priimti Tėvo meilę, tai tikslas 
bus pasiektas. Skrendant į Vil
nių šalia manęs sėdėjo viduti
nio amžiaus moteris, kurią pa
klausiau, ar ji kalbanti lietu
viškai. Ji atsakė, kad kalba, 
nes esanti lietuvė. Paklausiau, 
kur gyvena, ir pradėjom kal
bėtis. Į klausimą, ar tikinti, 
nenorom atsakė, kad švenčia 
Velykas ir Kalėdas. Tik tiek. 
Prasidėjo pokalbis. Daugiau
sia kalbėjau aš, kol lėktuvas 
nusileido Vilniuje ir reikėjo 
atsiskirti. Po to galvojau, kad 
gal dėl tos vienos moters man 
reikėjo skristi. Kas žino? Gal? 

Oro uoste mane pasitiko 
mano sesers vaikaičiai, brolis 
ir sesuo, kurie gyvena Vtlniuje 
ir taip pat atvykę iš Kauno -
Romas, kuris platina Žodį tarp 
mūsų ir to žurnalo redaktorė 
Asta. Aišku, su gėlėmis. Pake
liui į Kauną sustojome paval
gyti. Gražus užeigos pavadini
mas - "Klėtis", tik nustebau, 
kad kainos didesnės, negu Tu
ronte. Kaune vėl pas jėzuitus, 
nes jie mane kasmet priima. 
Romas jau buvo gavęs raktus, 

Lietuvoje dar yra šviesos 
Mano misijinės kelionės Lietuvoje prisiminimai 

tad nereikėjo laukti, kol kas 
įleistų. Kadangi buvo sekma
dienis, ir aš dar norėjau daly
vauti Mišiose, tai nuskubėjau 
į netoli esančią Marijos Ėmi
mo į Dangų (Vytauto) švento
vę, kur sekmadieniais 6 val. 
būna Mišios. Kun. K. Rugevi
čiaus nebuvo, Mišias aukojo 
jaunas kunigas. Pradėjo sakyti 
pamokslą, ir aš laukiau, kada 
užbaigs, nes norėjau miego. 
Praėjo pusvalandis, o jis vis 
dar nebaigė, aš užmigau. Po 
Mišių pradėjo kalbėti litaniją, 
bet aš nebelaukiau ir grįžau į 
savo kambarį. 

Pirmadienio rytą paval
giau pusryčius kartu su jė
zuitais ir, norėdamas nusi
pirkti vandens, nuėjau į "IKI" 
parduotuvę. Pamatęs maisto 
kainas nustebau -Turonte vis
ką galim pigiau nusipirkti. 
Taip jau šiandien Lietuvoje. 
Turėjau keletą perdavimų -
vokelių su pinigais. Paskam
binau, susitarėm kur susitikti, 
visi atėjo ir viską perdaviau. 
Aplankiau Artumos redakciją, 
pasikalbėjau su redaktorium 
Dariumi Chmieliausku. Nu
ėjau į Katalikų evangelizaci
jos centrą, kur jie manęs lau
kė. Tun dirba ir mano globėja 
(aš ją taip vadinu) Vilma Kar
velienė, kuri man iš anksto 
paruošia visų keturių savaičių 
programą ir parūpina susisie
kimo priemones. Kaip kas
met, taip ir šiemet pirmą ma-

susirinkimas, vadinamas "šei- yra katalikų bendruomenė, 
mos su problemomis". Tun vi- turinti savo programą ir kas 
sada manęs laukia, susirenka treji metai išsirenka trijų as
šeimos, nors ir ne visos su menų Branduolį, kuris viską 
problemomis. O iš tikrųjų be- tvarko. Dabar Branduoliui va
veik nėra šeimų be problemų. dovauja Rūta Šalaševičienė. 
Jiems kalbėjau, pasakojau, po Vyko to Branduolio susirinki
to visi prašė maldų. Viena šei- mas, kurio metu man papasa-

Iš dešinės: vysk. Eug. Bartulis, vysk. J. Ivanauskas, arkivysku
pas S. Tamkevičius ir V. Kolyčius 

ma man atnešė specialiai iš
keptą didelį duonos kepalą, 
kad vežčiausi į Kanadą. Aš 
priėmiau, bet vežtis negalė
jau, tai vėliau išdalinau. Ga
vau ir kitų dovanų. Aišku, rei
kia viską priimti, nes aš apie 
priėmimą, Tėvo meilės pri
ėmimą daug kur kalbėjau. Tu
k:ia mano pirmoji diena. 

Kiekviena diena man bu
vo reikšminga. Antradienio 
cytais "Gyvųjų akmenų" gru
pė renkasi raštinėje maldai. 

kojo apie visą jų veiklą ir prog
ramą. Kasmet aš juos paremiu 
finansiškai iš surinktų aukų. 
Dabar prie jų bendruomenės 
jungiasi didelis paauglių-jau
nimo būrys, pasivadinęs "Die
vo armija". Su jais dirba Ra
munė, priklausanti Branduo
liui. Man tai paliko gerą įspū
dį, nes vis ateina jaunesnių 
žmonių, kurie tą darbą galės 
tęsti toliau. Po susirinkimo 
kartu su Branduoliu ėjome 
pietų. Pasakiau, kad vestų į 

Paskutinis skambutis Kauno Jėzuitų gimnazijoje 

no atvykimo dieną ji mane pa- Norėjo, kad ir aš atvykčiau. restoraną, kur joms patinka. 
kvietė pietų. Valgėm lietuviš- Mielai sutikau. Nesusirenka Nuėjom į vieną, atnešė valgia
kus cepelinus ir kitus patieka- didelė grupė, nes daug kas to- raštį, pažiūrėjom į kainas -
lus, dalyvavo ir jos mama, bu- liau gyvena ir skuba į darbą. beveik viskas apie 25 litus. 
vusi Kauno dienos redaktorė. Giedojom, pasimeldėm. Po to Rūta pasiūlė ir nuėjom kitur, 
Pirmoji diena tuo dar nesi- būna užkandžiai. Aš jiems bu- kur viskas žymiai pigiau. Po 
baigė. Vakare mane nuvežė į vau nupirkęs sūrio, dešros ir pietų dar nuvykau į Katalikų 
privatų butą, kur vyko šeimų duonos. "Gyvieji akmenys" evangelizacijos centrą, pasi-

kalbėjom, o vakare dalyvavau 
jaunimo grupėje, kuri renkasi 
pranciškonų patalpose, visiš
kai netoli nuo seminarijos. 
Dalyvavo apie 25 asmenys, 
daugiausia vidutinio amžiaus. 
Kalbėjau apie maldą, vidinę 
maldą, kuriai nereikia daug 
žodžių. 

Thečiadienį prieš pietus 
nuėjau pas arkivyskupą S. 
Tumkevičių. Su juo pasikalbu 
kasmet. Jis domisi mano ke
lionėmis. Artėjo 12 val„ ir jis 
paklausė, ar aš galėčiau pasi
liktijo Mišiose. Aišku, aš pasi
likau. Po Mišių pakvietė pie
tų; kartu valgė ir vysk. J. Iva
nauskas, ir kancleris A. Gru
šas. Man buvo didelė garbė 
pietauti su vyskupais. Tą pačią 
dieną, _gana anksti, 3 v.p.p. 
netoli Sv. Antano šventovės 
vyko pagyvenusių moterų su
sirinkimas. Jas aplankau kas
met. Ten giedojom, meldė
mės, o po to vyko puota. Jos 
visos susineša tiek maisto, kad 
daugiau negu pusė lieka. Be
siruošdamas išeiti radau pri
kištą mano krepšelį ir dar at
skirą maišiuką su maistu man 
neštis. Kadangi tą patį vakarą, 
7 val., vyko "Gyvajų akmenų" 
ir jų bičiulių susirinkimas, tai 
dalį to maisto su jais pasida
linau. Susirinkime dalyvavo 
per 100 žmonių. Jiems daug 
kalbėjau, po to visi prašė mal
dų ir taip užtruko beveik iki 
11 val. vakaro. Pilna diena. 
Dėkoju Dievui, kad nepa
vargstu ir Jis duoda jėgų. 

Ketvirtadienio rytą, 8 val„ 
jėzuitai sukvietė gimnazijos 
mokinius į šventovę Mišiom. 
Kapelionas prašė, kad jiems 
trumpai pakalbėčiau. Mielai 
sutikau ir apie 10 minučių kal
bėjau vaikščiodamas tarp suo
lų. Prašė kalbėti tuoj po Evan
gelijos. Aš jiems paaiškinau, 
kad tai ne pamokslas. Po pie
tų, 3 val. atvyko mane nusi
vežti į Vilkiją. Tun dar nebu
vau buvęs. Labai graži vietovė 
prie pat Nemuno. Atrodo lyg 
kurortas. Vakare ten buvo Mi
šios. Man pasakojo, kad anks
čiau buvo prašę kleboną, kad 
paskelbtų apie atvykstantį 
svečią iš Kanados, kad ateitų 
daugiau žmonių, bet klebonas 
atsisakė skelbti. Žmonių ne
buvo daug. po Mišių aš nuėjau 
į zakristiją prisistatyti klebo
nui. Jis dar gana jaunas, bet 
nelabai norėjo su manim kal
bėtis. Tada susirinkom bute 
tos šeimos, kuri mane atsive
žė, ir surengėm maldos vaka
rą. Labai draugiški žmonės, 
vaišino, klausinėjo ir jie patys 
dalinosi savo išgyvenimais, 
keletas jų gimę Sibire. Buvo 
labai smagu matyti jų nuošir
dumą. Šiek tiek skundėsi savo 
klebonu. (Bus daugiau) 

Ntrs. autoriaus 

Vaizdai ir įvaizdžiai švaistomi milijonai, už dyka, iš negerų paskatų kur
piamas neigiamas Lietuvos įvaizdis. Pasirodo, ne 
tik kokiam nedraugiškam kaimynui, bet ir saviems 
oponuojantiems politikams iš to naudą galima iš
pešti (kitą išpurvinęs, pats švaresnis atrodysi). 

pusė milijono tautiečių staiga sugrįžtų, kaip bedar
bystė išaugtų? Dabar jie išsilaiko ir dar šį tą Tėvynei 
skiria. Kalčiausi tie, kas Lietuvą dergiantį įvaizdį 
kurpia, kas piršto nepajudina, kad Lietuvoje geres
nis vaizdas būtų, kad į Landsbergio ir Kubiliaus pa
tarimus neįsiklauso. Kaip ne dėl vaizdo ir ne dėl 
įvaizdžio namas statomas, taip ir tautos būstas -
valstybė - kuriama ir tvirtinama, todėl jos įvaizdį 
kuriant tik kaip gerą siekiamybę, turėsime vaizdą 
su piliečio būties ir buities vertu turiniu. 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Tudėl keliamą prezidento įamžinimo vajų rei
kėtų labiau priskirti ne velionies atminimui, o pa
stangoms vienos partijos įvaizdį gerinti. 

Greta įvairių projektų Lietuvos įvaizdį pasau
lyje gerinti, kuriems dosniai skiriami ir sėkmingai 

Nekalta, žinoma, Lietuva, kad ji maža, kad daž
nai čia lietus lyja, kad gatves ir kelius automobiliai 
(nors jie brangūs ir benzinas nepigus) užtvindė, kad 
jaunimą į umenius Landsbergis ir Kubilius veja, čia 
jiems darbo neduoda. O kas gi būtų, jei krizės metu 



Š.m. nagsėjo 26 dieną šv. Jono lietuvių kapinėse meldžiamasi už ją Įsteigėją a.a. kun. Petrą 
AlobaŲ, mirusį prieš 30 metą Ntr. K. Poškaus 

''Antikomunizmas - teorija 
ir praktika'' 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Dažniausiai jie pasigirsta 
iš kontraversiškai vertinamo 
ir (iš tikrųjų dažnai būnančio 
kontraversišku) Lietuvos aido 
puslapių. Tiesą sakant, jeigu 
ne Lietuvos aido suteikta tri
būna autorei ir laikraščio skai
tytojų padrąsinantis žodis, ka
žin ar būtų atsiradusi ir ši kny
ga - iššūkis mokslininkams, 
istorikams ir politologams. 

Ši knyga - tai irgi tik pra
džia dabartinės nepriklauso
mos Lietuvos kelyje į antiko
munizmo mokslinės krypties 
formavimąsi ir pirmasis ban
dymas pasakyti: "Ne!" komu
nizmui ir jo plėtrai pasaulyje. 
Ji sudaryta iš viešojoje spau
doje-Lietuvos aide, XXl-jame 
amži.uje ir Tremtinyje paskelb
tų autorės straipsnių, kuriuo
se buvo susisteminti ir apibend
rinti antikomunizmo teorijos 
fragmentai, paskelbti ankstes
nėje prieškario nepriklauso
mos Lietuvos ir Lietuvos par
tizanų pogrindžio literatūroje 
bei jau dabartinės Lietuvos 
viešojoje spaudoje. Siekiant 
neprarasti emocinio unikalu
mo knygoje skelbiami ir žymiau
sių Lietuvos ir Rusijos antiko
munistų - Viliaus Bražėno, 
Aleksandro J akovlevo, prof. 
Vytauto Landsbergio ir buvu
sios tremtinės Irenos Runai
tės, Lietuvos partizanų vado, 
žiauriai nužudyto pokaryje en
kavedistų, paskelbti tuose pa
čiuose laikraščiuose straipsniai 

Knygoje pateiktas encik
lopedinis antikomunizmo api
brėžimas, įvardinti jo tyrimo 
pagrindiniai objektai - komu
nizmo teorija ir praktika, ko
munistinė ideologija; jų vaid
muo Rusijoje ir okupuotoje 
Lietuvoje; komunistų partijos 
ir jos durklo ir skydo - NK
VD, MGB, MVD, KGB -
įvykdyti nusikaltimai abiejose 
šalyse prieš žmogų, prieš tautą 
ir žmoniškumą. Lletuvai atkū
rus nepriklausomybę ir val
džią mūsų valstybėje uzurpa
vus komunistams, antikomu
nizmo tyrimo objektas, kin-

tant politinėms, ekonomi
nėms ir socialinėms nūdienos 
sąlygoms šiek tiek pakito. Juo 
tapo tautinis neokomunizmas 
su senaisiais komunizmo no
menklatūriniais kadrais, kuris, 
beje, Lietuvos moksle iki šiol 
nebuvo tyrinėtas. Rašau, kad 
antikomunizmo tyrimo objek
tas, atkūrus nepriklausomybę, 
pakito tik šiek tiek, nes senieji 
jo nomenklatūriniai kadrai 
savo mąstyme ir elgsenoje iš
laikė visas rusiškojo komuniz
mo suformuotas nuostatas, 
mąstymo stereotipus ir elgse
nos modelius. Knygoje patei
kiami pavyzdžiai, iliustruo
jantys lietuviškojo neoko
munizmo charakteringiausius 
bruožus: tvirtai išlaikytus ko
munistų ideologijos pagrindi
nius realizavimo metodus -
neapykantą kitaip mąstan
čiam žmogui; melą ir veidmai
nystę, kaip pagrindinį jų poli
tikos įgyvendinimo metodą, 
begalinį gobšumą ir nežabo
jamą tautos turto grobimą sa
vo klano turtėjimui bei atsira
dusius naujus neokomunisti
nės realybės bruožus: buvusių 
komunistinių jėgos struktūrų 
KGB ir GRU vyravimą politi
koje ir komunistų partijos at
žvilgiu, savotišką tų jėgos 
struktūrų lenktyniavimą tar
pusavyje dėl pirmenybės val
džioje, ir, matyt, kas be ko ... 
ir dėl rusiškų pinigų; nacionali
nį komunistinį kapitalizmą, 
kuriamą tų pačių struktūrų; 

jų visomis žiniasklaidos prie
monėmis intensyviai ir agre
syviai propaguojamą moralinį 
reliatyvizmą, prievartaujant 
auką nusilenkti budeliui be jo 
nusikaltimų pripažinimo ir at
gailos. 

Knygoje yra skyrius ir 
apie naująją rezistenciją, jos 
veiklos formas: atminties gai
vinimą apie komunistų nusi
kaltimus prieš žmogų, tautą, 
valstybę ir žmoniškumą viešo
joje spaudoje, literatūroje, 
konferencijose ir knygose; ne
okomunistų dabartinėje Lie
tuvos valdžios piramidės vir
šūnėse ekonominių nusikalti-

mų ir tebesitęsiančio nuo oku
pacijos laikų tautos dvasinio 
genocido, jo vykdytojų demas
kavimą. 

Knyga Antikomunizmas: 
teorija ir praktika yra anksčiau 
autorės išspausdintų knygų 
Lietuva juodojo voro - NKVD, 
MGB, MVD, KGB - gniauž
tuose (V., 2005) ir Atėjo laikas 
sąžiningai politikai (V., 2008), 
skirtų komunizmo ideologijos 
ir ją realizuojančio "jos durk
lo ir skydo" istorijai ir veiklos 
analizei, bei lietuviškojo neo
komunizmo veiklos analizei, 
jau Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, papildymas, ap
mąstymas socialiniame politi
niame lygmenyje. Pirmosios 
dvi knygos, jau spėjusios tapti 
bibliografinėmis retenybėmis, 
paliudijo, kad tokios literatū
ros mūsų žmonėms reikia, kad 
lietuvių Tauta jau pradeda 
busti. Tui ir paskatino sudary
ti ir išleisti šią knygą. 

Tikiuosi, kad ši knyga, iš
vydusi pasaulį, jeigu bus tai 
lemta, padės tautai prisikelti. 
Thip pat turiu viltį, kad ji taps 
iššūkiu jaunoms mokslininkų 
kartoms, paskatins juos tyri
nėti šį baisiausią blogį Lietu
voje ir pasaulyje, paliestame 
komunizmo bacilos, taps orien
tyru į tyrinėtinas problemas, 
įvykius, faktus ir asmenybes 
tiek antikomunizmo tyrimo 
objektų, tiek ir jo teorijos, is
torijos ir tyrimų metodikos 
kūrimo požiūriais, o ši mano 
surinkta ir aptarta knygoje 
medžiaga pasitarnaus jų moks
liniams tyrimams, pakels te
mą į deramą mokslinį lyg
menį. 

Iš anksto dėkoju visiems, 
ketinantiems perimti antiko
munizmo estafetę kelyje į ko
munizmo plėtros sustabdymą 
Lietuvoje ir pasaulyje. Nuo
širdžiausiai dėkoju mons. Al
fonsui Svarinskui ir kaunie
čiams Lletuvos patriotams is
torikei Irenai Eigelienei ir 
Tuutos sukilimo 1941 m. bir
želio 22-27 d. dalyviui Riman
tui Eigeliui už suteiktą finan
sinę paramą knygos leidybai. 
(Straipsnis sutrumpintas. Red) 
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KANADOS ĮVYKIAI ..,.. __ 

Naujas gen. gubernatorius 
Prisaikdintas naujasis 

- 28-asis Kanados vyriau· 
siasis gubernatorius David 
Johnston. Jis pakeičia savo 
tarnybos laiką pabaigusią 
Michaelle Jean. D. Johns
ton, 69 m. ilgametis mokslo 
ir visuomenės veikėjas, Har
ward, Cambridge, Queens 
universitetų diplomantas, 
paskutiniuoju metu vadova
vo Waterloo universitetui 
(ON), buvo jo vicekancleris. 
Dirbdamas Montrealio Mc 
Gili universitete, D. Johns
ton, laikinai palikęs savo 
darbą, referendumo dėl Kve
beko atsiskyrimo išvakarėse 
vadovavo Kanados vienybės 
šalininkų judėjimui. Savo 
prisaikdinimo iškilmėse pa
sakytoje kalboje naujasis ka
ralienės atstovas pabrėžė tris 
būsimas išskirtines veiklos 
sritis. Tui kryptinga parama 
Kanados kariškių, indėnų ir 
naujai atvykusių gyventojų 
šeimoms ir vaikams. Kaip 
akademikas, turintis 13 gar
bės laipsnių, D. Johnston ke
tina skatinti kanadiečių sie
kius lavintis ir siekti atsinau
jinimo technologijų, gamy
bos srityse, ir toliau dalyvau
ti šalpos ir savanorystės veik
loje. 

Ministeris pirmininkas 
S. Harper padėkojo buvu
siai gen. gubernatorei Mi
chaelle Jean už jos darbą, 
saugant Kanados vidaus gy
venimo ir užsienio politikos 
principus ir tradicijas. Jai 
net du kartus teko gelbėti 
konservatorių mažumos vy
riausybę, atidedant parla
mento sesiją, skelbiant pa
ankstintus rinkimus. Valsty
bės vadovas paskelbė, kad 
federacinė vyriausybė skiria 
vienkartinę $3 mln. sumą 
Michaelle J ean fondui, o per 
10 metų ji bus papildyta iki 
$7 min. Buvusios gubernato
rės fondo lėšos ir veikla bus 
skiriama Kanados indėnų, 
ypač tolimų šiaurės rajonų 
jaunimo lavinimo progra
moms. Michaelle Jean yra 
paskirta ypatingąja Jungti
nių Tautų organizacijos pa
siuntine Haiti atstatymo prog
ramoms. 

Kanados finansų minis
teris Jim Flaherty, perspėja, 
kad karas dėl valiutų vertės 
gali stabdyti bendrą ekono
minį gerėjimą. Ypač didelį 
pavojų kelia dirbtinai padi
dinta valiutos, tokios kaip 
Kinijos juanis, vertė. Tui gali 
sukelti ekonomikos kritimą 
ir padaryti neigiamos įtakos 
tarpusavio prekybai. Finan
sų ministeris primena, kad 
nors Kanados doleris pasta
rosiomis savaitėmis savo ver
te beveik prilygsta amerikie
tiškajam, tačiau tai irgi sa
vaime neužtikrina ekonomi
nės sėkmės. Kanados ekono
miniai poslinkiai priklauso 
ir nuo išorinių veiksnių: tarp-

tautinės padėties, prekybos 
bendradarbiavimo partnerių 
veiksmų ir jų sąžiningos fi
nansinės veiklos. 

Kanados mokesčilĮ ins
pekcija gausina valstybės 
iždą, atskleisdama nuo paja
mų mokesčio slepiančius 
Šveicarijos bankuose savo 
indėlius Kanados verslinin
kus. Lig šio dešimtmečio 
Šveicarijos bankai garsėjo 
kaip atkakliausiai saugan
čios savo klientų santaupas 
ir privatumą finansinės įstai
gos. Bet reikalaujant kitoms 
valstybėms, jie priversti pa
žeisti šimtatmetes tradicijas 
ir atskleisti paslaptis. Buvęs 
ženevos banko darbuotojas 
viešai paskelbė 80,000 indė
lininkų pavardžių. Bankai 
buvo priversti perduoti sąra
šus Prancūzijos, Italijos bei 
kitų Europos valstybių vy
riausybėms. Kanados vyriau
sybė taip pat veda derybas 
dėl informacijos apie besi
slepiančius indėlininkus. 
Daugiau kaip 100 kanadie
čių savanoriškai prisipažino 
apie nuslėptas pajamas ir 
valstybės iždui jau sugrąžino 
$138 mln. 

Nedainai atsitinka, kad 
įstatymo projektui taip vie
ningai pritartų ir valdančio
sios partijos, ir opozicijos 
parlamentarai. Pateiktas pri
vatus įstatymo BILL C-511 
projektas numato, kad auto
mobilių gamintojų verslovės 
privalo atskleisti Kanados 
susisiekimo ministerijai visą 
su automobilių saugumu su
sijusią informaciją. Kai pra
ėjusiais metais Tuyota auto
mobilių gamintojai gavo 
daug skundų dėl įvairių gedi
mų, jie neskubėjo tirti ir pra
nešė tik tada, kai suderino 
informaciją su verslovės sa
vininkais Japonijoje. Vėliau 
tūkstančiai automobilių bu
vo atšaukti dėl stabdžių, stai
gaus pagreitėjimo ir kitų ge
dimų. Jei įstatymas bus pri
imtas, Kanados susisiekimo 
ministerija galės geriau ap
ginti vartotojus, užtikrinti 
saugesnį eismą. 

Bruce (ON) atominės 
jėgainės valdytojai, atsaky
dami į 7 JAV senatorių laiš
ką, tvirtina, kad jų sumany
mas plukdyti Didžiųjų ežerų 
vandens keliu senus varik
lius į Švediją, jokios grėsmės 
aplinkai ir gyventojams ne
kelia. Anksčiau buvo numa
tyta, kad netinkami darbui 
varikliai bus saugomi Tiver
ton, 250 km nuo Toronto. 
Bet dėl vietos trūkumo ir di
desnio sau,gumo nutarta juos 
plukdyti į Svediją. Tun esanti 
verslovė Studsvik užsiima 
tokių atliekų nukenksmini
mu. Kanados Atominio sau
gumo komisija irgi mano, 
kad vandens keliu plukdo
mos atliekos grėsmės aplin
kai ir gyventojams nekelia. 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
PAGERBTI GELBĖTOJAI 

Spalio 5 d. Preziden
tūroje buvo pagerbti Ant
rojo pasaulinio karo metais 
nuo nacių genocido žydus 
gelbėję lietuviai. Prezidentė 
Dalia Grybauskaitė Žūvan
čiųjų gelbėjimo kryžiais šie
met apdovanojo 50 asmenų. 
Daugumos jų žygdarbis įver
tinas po mirties. Jų apdova
nojimus atsiėmė šeimų na
riai ir artimieji. Minint Lie
tuvos žydų senocido atmini
mo dieną Zūvančiųjų gel
bėjimo kryžiais kasmet ap
dovanojami asmenys, kurie, 
nepaisydami mirtino pavo
jaus sau ir šeimai, Antrojo 
pasaulinio karo metais gel
bėjo žydus nuo nacių geno
cido. Skaičiuojama, kad vyk
dant genocido politiką 
1941-1944 m. nacių oku
pacijos metais buvo išžudyta 
90% iš 220,000 Lietuvoje 
gyvenusių žydų. 

ČIURLIONIO METAI 
Kitąmet minint garsaus 

lietuvių dailininko, kompo
zitoriaus, chorvedžio, kultū
ros veikėjo Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio 100-
ąsias mirties metines, pla
nuojama rengti koncertus, 
menininko darbų parodas 
Lietuvoje ir užsienyje. Vy
riausybė rugsėjo 27 d. prita
rė premjero sudarytos dar
bo grupės išvadoms bei pa
vedė kultūros ministeriui 
patvirtinti minėjimo rengi
nių programą. Programos 
projektų sąraše - leidiniai, 
koncertai, parodos, konfe
rencijos, konkursai, rengi
niai Lietuvoje ir kitose šaly
se. Iškilmingas mirties meti
nių minėjimo koncertas nu
matytas kitų metų balandį 
Lietuvos valstybinėje filhar
monijoj e. Planuojamos ir 
M.K. Čiurlionio darbų pa
rodos Milane, Romoje, kil
nojamosios parodos Lietu
vos ambasadose. Projektu 
"Kelias pas Čiurlionį" siū
loma oro uostų ir geležinke
lio stočių erdvėse išstatyti 
menininko kūrinių repro
dukcijas, istorines nuotrau
kas, trumpą biografiją. Taip 
pat numatyta sukurti ir iš
leisti pašto ženklą, kompak
tines plokšteles, išlikusių 
menininko laiškų leidinį, su
rengti daug koncertų, muzi
kų konkursų Lietuvoje ir už
sienyje. 

DAUGIAU 
DARŽELINUKŲ 

Mokslo metus ikimo
kyklinio ugdymo įstaigose 
šiemet pradėjo apie 100,000 
vaikų - tai 6% daugiau nei 
darželius lankiusių 2009 m., 
rodo Švietimo informacinių 
technologijų centro duome
nys. Ikimokyklinio ugdymo 
grupes šiais mokslo metais 
lanko apie 75,000, priešmo
kyklines grupes - 25,000 vai
kų. Šie išankstiniai duome
nys rodo, kad darželius lan-

kančių vaikų lyginant su 
pernykščiais padaugėjo. 
2009 m. pabaigoje darželius 
lankė 93,700, arba 55% vai
kų nuo l iki 6 metų. Anot 
Švietimo ir mokslo ministe
rijos, šiuo požiūriu Lietuva 
atsilieka nuo Europos są
jungos šalių vidurkio, kuris 
siekia 80%. 

MILIJONAI MAISTUI 
Lietuvoje skurstantie

siems kitąmet bus nupirkta 
maisto už 26.87 min. litų 
tiek Europos komisijos rin
kos organizavimo valdybos 
komitetas paskyrė šaliai. 
2011 m . programoje daly
vaus 20 valstybių narių, o 
Čekija joje dalyvaus pirmą 
kartą. Iš viso maisto pirki
mui EK skyrė 480 min. eurų 
(1.66 bln. litų), pranešė Že
mės ūkio ministerija. Iš pra
džių programos tikslas buvo 
išdalyti sukauptą žemės 
ūkio produkcijos perteklių 
(intervencines atsargas) 
skurstantiesiems, tačiau de
šimtojo dešimtmečio vidu
ryje ji iš dalies pakeista, kad 
tam tikrais atvejais interven
cines atsargas būtų galima 
papildyti rinkoje įsigytais 
produktais. Šiais metais in
tervencinių atsargų - grūdų, 
pieno miltelių, šiek tiek 
sviesto - sukaupta pakanka
mai, kad būtų patenkinti be
veik visi 2011 m. plane nu
matyti poreikiai, todėl pro
duktų įsigyti rinkoje reikės 
nedaug. Tam skirtas 500 
mln. eurų biudžetas yra toks 
pat, kaip 2009 ir 2010 m. 
Naujausiais duomenimis, vi
dutiniškai 17% Europos są
jungos gyventojų gyvena ties 
skurdo riba arba žemiau jos, 
todėl jaučia maisto stygių. 

LABDARA VAIKAMS 
Per keturis mėnesius 

Lietuvos gyventojai numez
gė 1500 porų kojinių Afga
nistano vaikams. Dovaną į 
šią šalį nuveš lapkritį į misi
ją išvykstantys dvyliktosios 
Goro provincijos atkūrimo 
grupės (PAG-12) kariai. Į 
veiklą aktyviai įsitraukė Lie
tuvos pagyvenusių žmonių 
draugija, Panevėžio moterų 
pataisos namai, misijai Af
ganistane besirengiantys 
Lietuvos didžiojo kunigaikš
čio Algirdo mechanizuotojo 
pėstininkų bataliono kariai 
ir jų artimieji, taip pat pa
vieniai geros širdies žmonės. 

Paramos veiklą siūlais pa
rėmė mezgimo ir siūlų įmo
nės. Sąveiką "Geros širdys -
šiltos kojos" pradėjo Lietu
vos didžiojo kunigaikščio 
Algirdo mechanizuotojo 
pėstininkų bataliono karių 
PAG-12 pamainos kariai ir 
viešosios įstaigos "Savano
rių centras" atstovai. Gare, 
Afganistano Šiaurės vaka
ruose, labiausiai pažeidžia
ma ir neapsaugota visuome
nės grupė - moterys ir vai
kai. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Argentina 
SLAžinios 

SEKMADIENĮ, rugsėjo 
26, Susivienijimo lietuvių Ar
gentinoje (SLA) patalpose 
inž. Guillermo Kliauga ir Ka
talina S. Kliaugienė pristatė 
jų ispanų kalba parašytą - iš
leistą knygą Brasil: Brasilia, 
Goias, Mato Grosso. Jie rodė 
ir savo kelionių Brazilijoje 
skaidres. Ta proga autoriai 
padovanojo vieną šios knygos 
egzempliorių SLA bibliote
kai. Reiškiame nuoširdžią pa
dėką už jų nuolatinę paramą 
mūsų veiklai. Guillermo ir Katalina Kliaugai 

SLA NARIAI yra kviečia
mi pasiteirauti apie mūsų bib
liotekos knygų sąrašą ir turi
nį, gali pasiimti ar atiduoti 
knygas šeštadieniais nuo l 7 
iki 19 val. Taip pat galima su
sisiekti su Robertu Aleksiūnu 
el.paštu: aldadatenis@hot
mail.com. 

ŠEŠTADIENIAIS SLA pa
talpose yra dėstomi dviejų ly
gių lietuvių kalbos kursai nuo 
16 iki 18 val. Koordinatoriai 

yra Suzana Dapkevičius ir Ar
naldo Vezbickas. Kaip visuo
met, pamokos yra nemoka
mos, tik prašome būti Susi
vienijimo lietuvių Argentinoje 
nariu. Nuo 15.15 iki 16 val. 
dėstomas lietuvių kalbos kur
sas vaikams ir jaunimui. Kvie
čiame visus, norinčius daly
vauti. 

LAPKRIČIO 14 D., 13 val., 
mūsų patalpose įvyks tradici-

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos grybų pietūs. Viršuje -
garbės stalas (sėdi iš k.): LITO pirm. Andrius Gaputis, klebo
nas Iam. Paulius Mališka, kun. Yvon Archambault, (stovi iš 
k.): Lietuvos garbės konsulas Montrealyje Arūnas Staškevi
čius, dainininkas Rytis Bulota, muz. Aleksandras Stankevi
čius, dainininkė Daiva Jaugelytė-Zatkovic, Kristina Gaputie
nė, parapijos choro padėjėja Jeannie Benienė. Apačioje - gry
bų pietų koncertas: (iš k.) muz. Aleksandras Stankevičius, daini
ninkai Daiva Jaugelytė-Zatkovic ir Rytis Bulota 

Ntrs. V. Lietuvninkaitės 

G E R B l A M l E J l, 
IEŠKAU NUSIPIRKTI J. Rimšos, V. Vizgirdos, K. Šimonio, 
P. Puzino, J. Šileikos, A. Galdiko, P. Domšaičio, K. Jonyno, 
V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromskio, M. Dobužinskio, 
K. Sklėriaus, V. Kasiulio, A. Žmuidzinavičiaus, A. Varno, 
V. Rato, J. čeponio, J. ŠVažo, A. Gudaičio, P. Kalpoko, J. Vie
nožinskio, A. Dargio, V. Kisarausko, A. Savicko, A. Martinai
čio, Ciplijausko, Petrulio, A. Samuolio, J. Mackevičiaus, A. 
Valeškos, P. Kiaulėno, G. Staniulio ir daugelio kitų lietuvių 
dailininkų sukurtų tapybos ir grafikos darbų, P. Rimšos, V. 
Kašubas skulptūrų bei lietuviškų medalių. Thip pat norėčiau 
nuoširdžiai padėkoti visiems, kurie atsiliepė į mano prašymą 
arba ketina tai padaryti ateityje. 

TuL: 617 459-9952 (USA), el.p.: modeboston@yahoo.com 
Adresas: Modestas Rimkus P.O. Box E34, S. Boston, 

MA 02127, USA. 

nė, jau 22-ra, Alaus šventė. 
Paruošim skanius pietus, pa
kelsime tostus ir linksmai pa
šoksime. Gros "Sans Souci" 
orkestras. Kviečiame visus da
lyvauti ir prašome užsisakyti 
bilietus iš anksto. 

RUGSĖJO 23 D. mirė mū
sų draugijos narė a.a. Ana Ra
monaitė de Cortes. Reiškiame 
gilią užuojautą jos šeimai ir 
draugams. Inf. 

Hamilton, ON 
A.a. GENOVAITEI TE

LYČĖNIENEI mirus, užjaus
dami dukrą Mariją ir visus ve
lionės gimines, Pagalbai L ie
tuvos vaikams aukojo: $20 -
E. Beržaitienė ir E. Bajorai
tienė; $10 - M.F. Gudinskai. 
Dėkingas PLVkomitetas. 

GAUTA $20 (JAV) auka 
iš Jurgio ir Živilės Prapuole
nių. Nuoširdžiai dėkoja PLV 
komitetas. 

Edmonton, AB 
KOSTAS ŽOLPIS, minė

damas a.a. žmonos Birutės 
penkioliktąsias mirties meti
nes, atsiuntė $1,000 auką naš
laičių kaimui Vaiko tėviškės 
namai Lietuvoje. Nuolatiniam 
našlaičių geradariui nuošir
džiai dėkoj a Kanados lietuvių 
katalikių moterų draugija To
ronte. KLKM dr-jos centro 

valdyba 

!ATSIŲSTA PAMINĖTll 
DIKTATŪROS TERORO 

RAMSČIAI (2010), 60 psl. ir vir
šeliai; politinių straipsnių rinki
nys, pailiustruotas nuotrauko
mis bei faksimilėmis; nufoto
grafuoti įvairios spaudos teks
tai; leidėjas - Antanas Viluckis, 
Kiekut 202 e, 24404 Maasholm, 
Germany. Leidinys platinamas 
nemokamai. 

Š/LALĖS NAUJIENOS, 24 
psl. iliustruotas neperiodinis 
leidinys, sudarytas iš laikrašti
nių puslapių, platinamas ne
mokamai. Leidėjas - Antanas 
Viluckis. Adresas Lietuvoje: 
Miško takas 2, 00170, Palanga; 
tel. 0049-160-92053292. 
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Atliekame visus paruošimo 
ir spausdinimo darbus. 

Prieinamos kainos, aukšta kokyb6. 

TEl. (416) 252-6741 
413 ROYAL YORK RD., TORONTO ON 

(prie Evans) 
Savininkas Jurgis Kulia~ius 



Š.m. spalio l, penktadienį, ilgaamžė London, ON, Šiluvos Mergelės Marijos parapijietė 
Morta Jokšienė sulaukė 103 m. amžiaus. Sveikiname ją ir linkime dar daug saulėtų dienų. M. 
Jokšienė dalyvauja kas sekmadienį Mišiose Ntr. R. Choromanskytės 

------.1 SKAITYTOJAI PASISAKO „, _____ _ 

LIETUVOS KALENDORIUS 

1918 m. atkūrus Lietuvos 
valstybę, kalendoriuose pasi
rodė tautiniai lietuviški var
dai šalia šventųjų. Visuomenė 
labai džiugiai sutiko, nes 
krikštijant naujagimius šalia 
šventojo galėjo įrašyti tautinį 
vardą, kuris gyvenime dažnai 
tapdavo pirmuoju. Vartydami da
bartinius Lietuvos kalendorius 
vėl matome naujus svarbius 
įrašus, kurie skelbia mūsų 
valstybės ir tautos istorines 
šventes ir įvykius bei atminti
nas dienas. 

Čia pateikiami gražiai 
išleisto kalendoriaus Lietuvos 

gamta skelbiami įrašai: sausio 
1 - Lietuvos vėliavos diena, 
sausio 13 - Laisvės gynėjų die
na, sausio 15 - Klaipėdos die
na, sausio 17 - Lietuvos sava
norių diena; vasario 16 - Lie
tuvos valstybės atkūrimo die
na; kovo 11 - Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo diena, 
kovo 16 - Knygnešio diena; 
gegužės 7 - Spaudos atgavi
mo, kalbos ir knygos diena, 
gegužės 16 - Knygnešio diena; 
birželio 14 - Gedulo ir vilties 
diena, birželio 15 - Okupaci
jos ir genocido diena, birželio 
23 - Sukilimo prieš sovietinius 
okupantus diena; liepos 6 -

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ") 

(905) 333-5553 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable} .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA} 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Mindaugo karūnavimo-Vals
tybės diena, liepos 15 - Žalgi
rio mūšio diena, liepos 17 -
Pasaulio lietuvių vienybės die
na; rugpjūčio 23 - Juodojo 
kaspino diena; rugsėjo 8 - Vy
tau to Didžiojo karūnavimo 
diena, rugsėjo 23 - Lietuvos 
žydų genocido diena, rugsėjo 
28 - Vilniaus įkūrėjo Gedimi
no diena; spalio 9 - Vilniaus 
diena, spalio 25 - Konstituci
jos diena; lapkričio 18 - Lat
vijos nepriklausomybės diena, 
lapkričio 23 - Lietuvos karių 
diena, lapkričio 30 - Mažosios 
Lietuvos prisijungimo prie Di
džiosios Lietuvos akto diena. 

Pažvelgę į tautos istorinių 
įvykių sąrašą, matome, kad 
mūsų broliai ir sesės aukojo 
gyvybę ne tik už laisvę, bet ir 
už tikėjimą. Mes esame dalis 
garbingos tautos už valstybės 
ribų, ir norėtume matyti mūsų 
kalendoriuose šiuos valstybės 
ir tautos istorinius įrašus. 

Pastaba: Kalendoriaus 
Lietuvos gamta valstybinės 
šventės pažymėtos mažyte 
trispalve. Dusėnas 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

• Suomijoje veikia negau
si lietuvių bendruomenė. Sta
tistikos duomenimis, ten gy
vena 600 registruotų lietuvių, 
o bendruomenei priklauso 
apie 70 narių. Suomijoje vei
kia dar kita lietuvių organiza
cija-Lietuvos bičiulių K. Do
nelaičio draugija, įsteigta 
1930 m. palaikyti ryšiams su 
Lietuva ir propaguoti jos kul
tūrą. Ši organizacija buvo at
gaivinta 1990 m. Dabar jai va
dovauja prof. H. Niemis, 
draugijos steigėjo prof. A. 
Niemo vaikaitis. Helsinkyje 
buvo surengta Lietuvos 20-
mečiui paminėti Lietuvos pla
katų paroda. Taipgi paremta 
tarptautinė kaligrafijos paro
da "Keliaujančios raidės". 

• Iš Klaipėdos į Britaniją 
atvykęs jaunuolis - Deividas 
Raklevičius pradėjo lankyti 
Gorleston vidurinę mokyklą 
beveik nekalbėdamas angliš
kai. O dabar 16-metis lietuvis 
"Cliff Park" vidurinėje mo
kykloje išlaikė baigiamuosius 
egzaminus. Deividui buvo 
įteiktas David Philpott apdo
vanojimas už ypatingas pa
stangas mokykloje, mokantis 
anglų kalbos bei gerai išlai
kius matematikos, anglų bei 
ispanų kalbų ir fizikos egza
minus. JA 

2010.X.13 Nr. 40 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

JAV LB krašto XIX tary
bos suvažiavimas vyko rug
sėjo 24-26 d.d. Orlando, FL. 
Jį globojo LB Floridos apy
gardos pirmininkas Alvydas 
Smilinskas, Orlando miesto 
LB apylinkės pirmininkas 
Mindaugas Šatas ir renginio 
komitetas. Posėdžiams vado
vavo JAV LB tarybos pirm. 
Juozas Polikaitis. Suvažiavi
mą sveikino iš Vašingtono 
atvyk~s Lietuvos ambasado
rius Zygimantas Pavilionis, 
o taip pat St. Petersburgo 
Lietuvos garbės konsulas va
karinei Floridai Algimantas 
Karnavičius. Gauta raštu 
sveikinimų iš lietuviškų or
ganizacijų. Suvažiavime da
lyvavo PLB pirmininkė Re
gina Narušienė, KLB pirmi
ninkė Joana Kuraitė-Lasie
nė ir vėliau atvykęs Lietuvos 
garbės konsulas rytinei Flo
ridai Stanley Balzekas. Su
važiavime aktyviai reiškėsi 
Floridos LB apygardos tary
bos nariai Jolita Domantai
tė, Zita Siderienė, Alvydas 
Smilinskas, Mindaugas Ša
tas bei Andrea Zotovaitė. 
Posėdžiuose vyko įvairūs 
svarstymai, pateikti planai, 
kaip plačiau vykdyti lietuvių 
išeivijos veiklą. Prieš trejus 
metus įsteigtos Orlando apy
linkės nariai, beveik visi tre
čiosios bangos ateiviai, pui
kiai atliko jiems patikėtus 
suvažiavimo organizavimo 
darbus. Sekmadienį suvažia
vusieji dalyvavo lietuviškose 
pamaldose. Šeštadienio va
karo programoje pasirodė 
St. Petersburgo Lietuvių klubo 
tautinių šokėjų grupė "Rit
mas". Vyko ir Floridos krepši
nio rungtynės, kurias laimėjo 
St. Petersburgo lietuvių krep
šinio komanda, vadovaujama 
Kęstučio Stasiulevičiaus. 

Gudija 
Šią vasarą Gudijos lie

tuviai susilaukė retų, garbin
gų svečių. Mat Lietuvos prem
jeras Andrius Kubilius bei 
žmona Rasa, ūkio ministeris 
Dainius Kreivys ir darbo mi
nisteris Donatas Jankauskas 
dviračiais keliavo po lietuvių 
etnines žemes Gudijoje. Ker
tant Ašmenos ir Astravo ra
jonų ribą, keliautojus pasi
tiko Astravo rajono vykdo
mojo komiteto pirmininkas 
Adomas Kovalko ir jo pava
duotojas Viktoras Svilo. Jie 
supažindino Lietuvos prem
jerą ir jo ministerius su Ast
ravo rajono įžymybėmis, 
taipgi su Astravo atominės 
elektrinės statybos pradžia. 
Svečius iš Lietuvos prie Ger
vėčių šventovės pasitiko kle
bonas kun. Leonas Nestiu
kas ir Gervėčių klubo pirmi
ninkas Alfonsas Augulis. Jie 
juos supažindino su švento
vės ir miestelio istorija. Po 
to visi nuvyko į Rimdžiūnų 
kultūros, švietimo ir infor
macijos centrą. Garbingus 

svečius, kaip rašoma Lietu
vos godose, su didžiausia pa
garba bei meile pasitiko tau
tiškais drabužiais pasipuošęs 
vietos moterų ansamblio 
"Žilvitis", Rimdžiūnų lietu
vių vidurinės mokyklos moks
leiviai, vietos lietuvių bend
ruomenės nariai bei kiti gy
ventoj ai. Premjeras Kubi
lius, atsidėkodamas už šiltą 
sutikimą, savo dviviečiu dvi
račiu pavėžino mokinius, 
mokyklos vedėją Svetlaną 
Lukšienę ir vyriausią "Žilvi
čio" choristę Mariją Mažei
kienę, panorėjusią taipgi pa
sivažinėti. Pokalbyje, kuriam 
vadovavo A Augulis, vietos lie
tuviai premjerui pateikė 
jiems svarbių klausimų, tarp 
jų ir vizų gavimą keliauti į 
Lietuvą, jų vaikų mokymąsi 
Lietuvos mokyklose. Prem
jeras ir darbo ministeris dau
gelį klausimų atsakė iš karto, 
o į kitus žadėjo atsakyti vė
liau. Apie Lietuvos ministerio 
pirmininko kelionę po Gudiją 
plačiai rašė Gudijos spauda. 

Australija 
Australijos lietuvių die

nų rengimo komitetas Mel
burne rugsėjo 12 d. suorga
nizavo labdaros koncertą 
"Tembras ir svečiai", sutrau
kusį svečių ir iš kitų vietovių, 
kur gyvena lietuviai. Progra
mą pradėjo Gražina Pra
nauskienė, pristatydama pa
sižymėjusį duetą "Tembras", 
kurį sudaro Birutė Kyman
tienė ir Rita Mačiulaitienė. 
Visus žiūrovus gerai nuteikė 
jų atliktos dainos: Puikios 
rožės, Catch a Falling Star ir 
Devynbalsė. Gražina Pra
nauskienė solo padainavo 
dvi dainas: Už jūrų marių ir 
Židinio paslaptys, gitara pa
lydint Andriui Pranekūnui. 
Pastaroji pristatė kontrabo
sininkę lietuvių kilmės Anitą 
Rustas, dėstančią muziką 
Victorian kolegijoje. Pra
džiai ji pasirinko lietuvių 
liaudies dainą Ant melsvo 
ežero bangų, prisimenant se
nelės pasakojimą apie Lietu
vą. Jai akordeonu pritarė 
Anthony Schulz. Toliau 
atliko pačios sukurtą mu
zikos pjesę Ghosts and Flying 
Dolphins. Salėje atsirado sa
vanorių dainininkų: Monika 
Sodaitienė, Dana Binkienė, 
Stasė Lipšienė, Liuda Va
liaugienė ir Marija Augusti
nienė. Žiūrovams priside
dant jos sudainavo Buvo gera 
gaspadinė, Daug, daug dai
nelių, Ant kalno mūrai ir Pa
sėjau linelį. Rita Mačiulai
tienė su savo dukra Stefute 
visus maloniai nustebino, at
likusios dainą O, Ramunėle. 
G. Pranauskienė dar padek
lamavo porą eilėraščių. Pa
baigai "Tembras" atliko tris 
dainas: Pušelė, Nemunėli, 
Nemunėli ir Grįžtu namo. Po 
koncerto vyko vertingų lai
mikių, suaukotų vietos vers
lininkų, loterija. Koncertas 
gerai pavyko. JA 
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Kanada gerai įvertino lietuvių tautinius šokius 
G. BREICHlllANIEN~ 
Likimas mua nublolkė į 

Kanadą p-adėli naują gyveni· 
mą. .AdiŲ darbo sutartis dau· 
gin•ia lieblviq ambpietė On
tarlo provincijoje. Bamiltone 
lmn. dr. Jų07.0 'llldarauako pa· 
atangomis ir rūpesčiu buvo 
įsteigta Auiros Vartų parapi· 
ja. 1950 m. mdeni klcbOllas 
po pamokslo pranešė, kad 
steigiama nuolat veiksianti 
tautinių lokių grupė ir ragi.D.o 
jaunimą ausirink:ti parapijos 
salėje. Susirinko 6 poros lo· 
Ują. Klebono suraataa Uor· 
dconiataa ncpaairodė. Paro· 
dliau poros lengvemiq šokią 
žinganb•s, o melodiją pati pa. 
dainavau. 'lbkia lmo pirmoji 
"Oyvataro" repeticija 1950 m. 
rudenį. 

lCiirė5i jaunos lcimos, au· 
go nauja brla. J„mnno buvo 
daug, "Gyvataras" augo ir 
stiprėjo. 'Illda dar neturėjo 
vardo. "Oyvataru• pavadinta 
~t 10m.darbo 11•"\t& 
kai scenoje pasirodė 60 lokė· 
jų, ausklrstyflj i vaikų, paaugu. 
aiųjų ir studcntq pupea. Vy· 
reanieji lokijai -vyrai buw pa· 
sipu~ d~. ~tazij~s ~· 
molmticnės aultail tant1n1a1s 

diabuliais. J1 pati buvo atvc· 
lusi labai turtjqą lllLW dmbą 
parodlĮ. turi vyko gana erd· 
viame buvusio "Delta• kino 
prieangyje. Ji tarė žodį. pa· 
sveikindama toq dideŲ biitj 
iokėjų ir kvitsdama pcrtrau· 
koa metu aplankyti jos paro· 
dą. Ypatingai moterys žavėjo· 
si jos darbu ir menu. 

'IUptntiDiai fealivaliai 
ICai mes atvykome į Ka· 

nadą DUn1atiniam ap~· 
mui, aenellliųių lietuvių atei· 
viq & buvo maf.a.. 1lui ir kui· 
tūrlnč veikla. jeigu ji ir blmJ, 
tarp kanadietią nebuvo fino. 
ma. 1967 m. Kanada rcngėai 
lv9sti 100 m. valatybini jubi· 
licjų. 'lllis metais MontrcalJje 
įvyko Pasaulinė paroda "BX· 
PO '67". Kanada lauk.ė dide· 
lio antplild!io ~ir norėjo 
parodyti aavo daugiabiltiirini 
veid~ 1bo metu Kanadoje jau 
veikė "Canadian Folk Art 
Council" (Xanadoa liaudies 
meno talJba), kuriai vadova· "° Lcon Koaar. Ši orglllllz.a. 
dja tarėjo savo styriu ir Jd. 
tumc Kanados mieatumc bei 
kitose pl'OYillcijosc. 

1959 m. uhegiatravau 
Hamiltono lietuvių tautinią 
iokią grupę dalyvmli "Xiwa· 
nla" fealivalyje. 'lb m.ea pajo. 
kome "Malūn!l" ir bUYOmc 
ivcrtinti 89 laikais iš 100 ir 
aubo medaliu. Visi nustebo· 
me, nes nesitikėjome nieko 
laimėti, tik norėjom patirti, 
kaip knnadieo'!iai mwi priims. 
1962 m. 'lbrolltc įvyko pJrma. 
sis "Freedom Festival" (Lais· 
~ festivalis). Gavau pall:.vic· 
timą su "Gyvataru" jll!DC da· 
lyvauti. Pakvietime paai™n
ta, bd festivalis V}rb 'Yarlfbą 
būdu, ir laimėtojams bus aki.· 

Hamiltono "Gjutaras" henaa savo veiklos 60-ąsias metines 
damos pinigines premijos ir ruoadavo koncertų progiamą. stadione. 
trofėjai. Uip pat prane16, bd Labai greitai "Kanados liau· ICiebicną vasarą, rugpjll· 
bu rcnbmg grahol.ė-"Min diea meno tuyboa" koncertą l!io antroje pusėje, Turonte 
Freedom"'. Koncertas įvyko programų virleliuoae taip Id· prasideda paroda (Canadian 
gratioje •o'Xeeffe CeDter" tųtautybiqatsiradoirlietuvai· NationalEzhibition). Paroda 
salėje. Buvome paskirti į ant- tė au p nmkoje. t~ apie tris savaitea ir pa· 
rąją programos daŲ. Pirmoje Festivaliai buvo nutrauk· sibaigia Darbo dienos savait· 
dalyje pul!odč 'lbmnto lietu· ti, nes prasidėjo nesutarimai gali pirmadieni koncertu. 
viq tautinių lokių grupė. Ant· sprcndfiant, kas yra geriau· Tuose kom:ertuoBC dalyvau· 
roje programos dalyje prieš lies. Šie lr:Dncertai SUlilaull:.da· dlmJ apie 200 įvairią taui.ybiq 
mua !oto lenką ir ubainieaą w didelio pasisekimo, aalė vi· iolijąir d•ininint.1 Nuo ieš· 
šoll:.ėjai. Jie šoko labai greitai, aados būdavo pilna, koncer· tadicllio ryto iki pirmadienio 
gerai ir frii•klmjngai 'Illip juos tus aprašydlml 'lbronto spau· vakaro visi programos dalyviai 
priėmė ir flūrovai. Po to lako da gana teigiamai juos verlin· turėdavo sėdėti stadione ir 

rama", -ra!ė jla. Planeič. bd 
iš Ontario provincijos tik vie· 
na grupė'fYb į Regina mimtą. 
Sukatchtwan prorinciją. taip 
specialua to vakaro potraukis. 
Paskambinau L. Kosaar, pa· 
dėkojau už pakvietimą ir pa· 
sakin, kad atenpimėa jo ne· 
apvilti. Paklausiau, ar galė· 
tumc griždami sustoti Vini· 
pege ir aplankyti ten esanl!ius 
lietuvius. Jis sutiko IU tiao pa· 
lilllymu, net pagyrė tą mano 
llllllanymą, bet perapijo, 11:.ad 

~---------------------~~~~-~ valdlia sumolis kelionės ir 

"GJqtaru" ID pnm:ūnl•, Šalia (deiin#J) ftlloft a-.ftė Bnlcbmanlmf 

mllsą mergaitės "Blezdiųė· 
19" ir bendrą laki au vyrais -
"Čigonėlį". Buvo praneita, 
kad lietiniai turi atvyk1i ir ry· 
toj (sekmadienį) ir atlikti tą 
pal!ią progruų brtu su kito· 
mis parinktomis grupėmia, 
kurių buvo Tienuolib. Sek· 
madieni po pamaldų mūsą 
Jdtl!on•• kui!.. dr. J. 'Dldaraus· 
kas prandė, 11:.ad Hamiltono 
"Gyvataras" dalyvauja tauti· 
nią lokių varlybose, ir mes 
turime bs tik gali Y)'bi į Tu· 
rontll ir juos palaikyti. Ir tikrai 
l!l sekmadienio popietę i 
"O'Kuffe" salę msiriDkD DC· 
malas būrya lietuvių iš Tu· 
ronto ir Hmnlltono. "Gyvata· 
ras" laimėjo IV '9iet3Į, o "Miss 
Frecdom" lmo .ihinkta hic· 
liaplautė Regina Žymantaitė. 
Visi buYOJDe patenkinti 

Antmm "Laisvės feativa. 
lis" iv>-ko 1963 m. "Oyvataraa" 
laimėjo UI vietą, o "Mias 
Pteedom" išrinkta vėl lietu· 
vaitė Joana Juozaiątė iš 'lb· 
ronto. 'lrel!iasis ir paskutinis 
"Laisvės feativalis" PYk<> 1964 
m. 'Illda "Gyvataras"' laimėjo 
D victlĮ. ŠOJmme "Sadutę" ir 
kartu su vyrais "Subatėlę". 
Labai gerą atsiliepimą ausi· 
lank;ia11 ui „Sadutę". Ji labai 
patiko L. Koasar žmonai. Ji 
visados siūlydavo lobi tą loti 
ir pataidavo liek tiek sutnun· 
pinti Ji kartu BU savo vyru pa· 

dama. Po pirmojo festivalio 
'lbronto Tėv#llri8libwi4l rašė: 
"Gyvataro" lietuvių tautinią 
iokią grupėc dalyvavimų 

"Laisfts festival)je" labai pa· 
lantiaiapraloTorrmto~ 
vuario 8 d. Vertindama& gm. 
pės pasirodymą šeltadienio 
vakare autoriua B.A. Rci· 
chcnbachas teigia: "Vilos gm· 
pės buvusioa geroa, bet G. 
BrciMmanjcnf.s vadovaujami 
atlikti šokiai buvę ypatingai 
u!baigti. ŠO!tėjos laviais dra· 
buliai& priminė karalaitei il 
Nibelungq giesmės". Pasitai· 
i!iusi tuos ifodtius, paphojau 
- laimėjo mūsų 11:.uldi "Blez. 
dingėlė". 

"'Natkmbnllden" 
Paaiblligus "Laiavė• lesti· 

nliams", L. Kossar pranešė, 
kad prieš "BXPO '67" jia ves 
tarp Kanados provinc!jq "Pa· 
aibitimų programą" - iš Yie· 
DOS Kanados provinc:.ijos lo· 
Idą l!fllP9 nimli Kn•dos Va· 
karų provincijas, o il Vakarą 
kokią nors grupę atveš į On· 
tario pzovincij~ 1bo bim> DO• 
rėta jrodyti Kanados valdfiN, 
kiek kultūros ir meno į Kam,. 
dos gyvenimą Ųlela naujieji 
ateiviai. Jis 11:.vietė ir "Gyvata· 
r1Į" įsijungti į "Nationbnil· 
ders" programą. Koncertai 
vykdavo speci:aliai tam vab· 
rui pastatytoje ICCl10je aporto 

laull:.ti savo eilė& parepetuoti 
BU orkestru, 11:.ad visiems blltų 
aišku, kas ir kada turi paaire· 
dymą, koks yra lokio tempas, 
kaip pradėti ir a!baigti. Die· 
DOS pasidarydavo labai ilgos, 
bet rezultatas - profcsillio ty. 
gio 11:.oncertaa. VJ.Sbs apabi· 
l!iuota - programa prasidė· 
davo 9 val vall:.. ir baigdavosi 
lygiai 12 val nall:.ties. Sclenoje 
suatodavo 200 dalyvių. 'Illi 
grati įvairiaspalvė minia mo 
tautiniais drabuliaia paai· 
puoluq jaunų fmollių. Dau· 
gelį metą nei "Oyvataraa". nei 
ai neturėjome Darbo dienos 
ilgo aavaitgalio, bet atrodė, 
kad kitaip ir bllti negalėjo. 
Man atrodė, kad jeigu lie· 
tuviama yra proga pasirodyti 
811 savo menu, reikia blltinai 
stmigtis daJJvauli ir puirodyti 
gerai. 

l'fnllqjl il9Jb l XanwJn1 

Vakaru 
1966 m. gcgužča 2D d. ga. 

vau iš "KJnados liaudies me· 
no tmyboa" laišką, kuriame 
Lcon Kouar ralė, 11:.ad "Gy· 
vataras" yra parinktas pradėti 
"'Paaikcitimo prognimą•. "Aš 
pasitikiu Jasų jaunimu ir ti· 
kiuosi, 11:.ad jie aavo uldavinį 
atlill:.s gerai, nes nuo to, taip 
pasirodys "Gyfttaras" ir Iro· 
kie bus atsiliepimai. priklau· 
sy:a ir vila puikeitimo prog· 

'viešbuao OOaidas tik į Rcg;i.Dą. 
Bogina mieste tuo metu 

lietuvių buvo tik keletaa lei· 
mų. Jie mojau atėjo i 1'iešbutį 
su mumia suaitikli. Kom:ertas, 
kurį vedė pata L Kosaar, pra· 
aidėjo 8 v.v. Mes b1mm1e pas· 
Imtiniai. L Kossar labai gra· 
!iai pristat.ė "Oyvatarll". gerai 
ištarė mūaą vardą, pahrėf.da· 
mas, 11:.ad esame spr.ciah11 lio 
vakaro~ iš RJtt! .Kana· 
dos. Apibiidino ir pasilkino, 
ką mea lobime ir uhlkrlno, 
kad tai liOrovai matys pirmą 
kartą. Paaigirdua "Malūno" 
muzikai, lyg tas degtaką būtų 
po padais pat;191 mllSIĮ jamii· 
mui, su didele energija ir 
Jinkamai paloko pirmą lokį. 
Po to sekė "Sadutė" ir vėl 
bendrai IU vyraia "Subatėlil". 
Žiūrovai aukėlė ovacijas, nea 
lietuviua ir ją pasirodJm\ ma· 
tė pirmą kartą. "Algi galime 
dabar eiti miegoti?" - pallau· 
sė L Koaaar ir pabietė 'Yiaus 
i kitą viešbučio aalę_pasivai· 
liDti ir pabc!ldranti. Cia mlllq 
jaunimas lyg ir perėmė inicia· 
ly9lĮ. Šiek tiek ufbndę mūaą 
'9)'fUkai pakvietė ukrainietes, 
o m.e!Jaitėl ulaamiečių ~· 
kua ir pradėjo juoa mokyti 
"Suktinį". Netrukus, Gintai 
Prunakui grojant, viaa aalė Šil· 

ko "Suktini"· Po to ubaiaie· 
l!iai mokė aavo šokią. Neat· 
siliko ir graib.i. "'Čia )'I'll tai, 
ką aš isinizdavan. kokie turi 
būti tarptautiniai festivaliai. 
Bravo jūaų jaunimas!"• sakė 
man L Kossar. 

Pa1 Vbdpep lletmiu 
XitlĮ rytų oro uoste mus 

sutiko V.mipcgo lietuviai. Jie 
buvo ilsimlomoję didoką~ 
su gera lllClla ir pui!Me~ uk· 
rllillieaų ~. kad jie pasi· 
rodytų kartu su lietuviais. Vi· 
nipego lietuviai mus labai gra· 
!iai priėmė, globojo ir vaišino. 
Mūsų bendras koncertas su 
uknhlicaais, pmjo labai F· 
rai. Tiek ukrainie&i, tiek lie· 
tuviai turėjo po valandą. sJi:ir. 
tą koncertui. :Kitą rytlĮ mua su 
gė1ėmia ir geriausiai1 linkėji· 
mais lydėjo ne tik lietuviai, 
bet ir didclia būrys ukrainie· 
l!ią. Kai apie tai au!inojo L. 
Koasar, jia irgi buvo patellkin· 
tas. Patenkinti buvo ir Vmi· 
peg~ li~tuvi~, ~ j~o! ap· 
IBDkė dtdcnna męnm11 wzc-
tas, apit kurį !inojo tik iš lie· 
tuviškos apaudos. 

(BIUI dau&iau) 
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Rašytojo Antano Sileikos naujo 
romano belaukiant 

AUŠRA KARKIENĖ 

Š.m. rugsėjo mėnesį "Santaros-Šviesos" 
suvažiavime Pasaulio lietuvių centre Lemonte 
rašytojas Antanas Šileika labai vaizdžiai ir 
įdomiai papasakojo apie savo naują romaną, 
rašytą anglų kalba, pavadintą Underground. 
}'ai romanas apie Lietuvos partizanus. Anot 
Sileikos, jis pasirinko šią temą, nes partizanų 
istorija yra dramatiška istorija, kurioje galima 
rasti ir daugelį !iteratūrinių įspūdžių. Ruošda
mas šią knygą, Sileika gilinosi į partizanų isto
riją; joje rado labai daug konflikto ir kontro
versijos. Visa medžiaga iš Lietuvos šaltinių 
yra lietuviška; labai mažai kas rašo apie parti
zanus a!lglų kalba. Perskaitęs maždaug 35 
knygas, Sileika surado savo romanui ryškią te
matiką, apč!uopiamą struktūrą ir visai naują 
kontekstą. Sio romano tikslas: supažindinti 
pasaulį su lietuvių partizanais ne politine 
prasme, bet grynai literatūrine. 

Kad~gi Šileikos romano herojus yra par
tizanas, Sileika domėjosi vaizdžiais partizanų 
Lietuvoje gyvenimais. Turbūt geriausiai žino
mas ir labiausiai nusipelnęs partizanas - tai 
Lukša-Daumantas, kuris buvo Lietuvos parti
zanų sąjūdžio organizacinio skyriaus viršinin
kas. Daumanto knyga Partizanai už geležinės 
uždangos rašyta 1950 metais. Tai romantiš
kiausias ir vaizdingiausias partizanų veiklos 
aprašymas 1945-1950 metų laikotarpiu. Luk
ša-Daumantas buvo tvirto charakterio, aštrios 
atminties ir stiprios dvasios asmenybė. Šileika 
palygina Daumantą su anglų mitiniu herojumi 
Robin Hood. Lukša-Daumantas slapstėsi tė
vynės miškuose, kovojo prieš sovietų terorą ir 
tragiškai žuvo 1951 metais, būdamas vos 30-
ties amžiaus. 

Dar vienas Lietuvos partizanų herojus, 
kuris davė medžiagos pagrindiniam Šileikos 
romano veikėjui - tai Ramanauskas-Vanagas, 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio vyriausiasis gy
nybos pajėgų vadas iki 1956 metų. Vanago 

knygose Šileiką domino pozityvus požiūris į 
partizanų veikimą; Ramanausko-Vanago kūry
boje yra humoro, komiškų momentų. Jo kūry
ba sugretina ir liūdnus, ir juokingus partizanų 
išgyvenimus. Ilgai archyvuose gulintis Liongino 
Valiukevičiaus dienoraštis Šileikai padarė di

Rašyt~as Antanas 
Sileika 

delį įspūdį. Tai isto
rija, rašyta ne prisi
minimuose, bet da
bartiniu metu, tą 
dieną įvykusiais įvy
kiais. Geros dikci
jos, melancholiška, 
liūdna kūryba pri
menanti Hamletą, 
atveria skaitytojui 
partizanų išdavikų, 
kurių buvo gan di
delis skaičius, kelią. 

Patį Valiukevičių išdavė žinomas vaikų lit. ra
šytojas Kostas Kubilinskas. Dažnai Lietuvos 
partizanai kovojo ne tik su savo priešais, bet ir 
su savais išdavikais. 

Sudaręs įvairių nuomonių ir sužinojęs 
daugelį požiūrių apie partizanų veikimą 11 Pa
saulinio karo metu, Šileika ryžosi įpinti šiuos 
įspūdžius į savo naują romaną. Partizanai yra 
herojai, sudėtingi herojai. Šileikos romanas 
Undewound - tai gal net ir :pirmas romanas, 
kuris drįsta paliesti šią temą. Si tema, ypač lie
tuviams, labai jautri ir aktuali. Bus labai įdo
mu, kaip šis gabus ir talentingas rašytojas 
įpins įdomią kovotojų istoriją į modernišką 
beletristiką. 

Antanas Šileika yra galbūt šiuo metu vie
nintelis Kanadoje gyvenantis lietuvis rašyto
jas, parašęs keturias knygas. Jo paskutinė kny
ga Woman in Bronze išversta į lietuvių kalbą ir 
šiais metais išleista Lietuvoje. Šileika dažnai 
kalba per Kanados radiją; pasirodo televi
zijoje ir yr~ jau pripažintas kaip rimtas rašyto
jas ne tik Siaurės Amerikoje, bet ir pasaulyje. 

Lietuvis "The Tenors Gala" koncerte 
"Celebrity Symphony" orkestras, laimėjęs Missi

ssaugos Marty premiją 201Q m., spalio 23 d. pasirodys 
su nepaprastu repertuaru. Zymių arijų, dainų ir šokių 
muzikos koncertui "The Tenors Gala" diriguos muzi
kas Andrzej Rozbicki. Koncerte dainuos Lenkijos, 
Ukrainos, Kanados ir Lietuvos dainininkai. Varšuvos 
solistas, tenoras Ryszard Wr6blewski, Kijevo ir Kro
kuvos operos solistas Vasyl Grokholsky, JAV, Italijoje 
ir Vokietijoje mokęsis Lietuvos Valstybinės operos so
listas Edmundas Seilius, daug žadantis jaunas kana
dietis Michael Ciufo ir operų "karalienė" Malgorzata 
Dlugosz. Programoje bus visų mėgstamiausios tenorų Tenoras Edmundas Seilius (kairė
ir dalyvaujančių valstybių žinomos dainos. Koncertas je) su "Celebrity Symphony" orkest
rengiamas paminėti lenkų muziko Ignacy J an Pade- ro vadovu dr. Andrzej Rozbicki 
rewskio 150-osioms gimimo metinėms. Koncertas 
vyks s~alio 23, šeštadienį, 7.30 v.v. Living Arts Centre, Mississaugoje. Bilietus galima įsigyti 
skambmant tel. 905-306-6000 arba interneto tinklalapyje www.rozbicki.com. Inf. 

Montrealio Baltiečių draugijos dailės ir fotografijos paroda įvyko rugsėjo 23-28 d.d. Lietuviai 
dailininkai/ės: (iš k.) Valli Viliušienė, Aldona Morkūnienė, Ina Varkala, Alvyra Povilaitienė, 
Natalija Jakonienė; (11 eilė iš k.) draugijos pirmininkas Romas Verbyla, LITO pirm. Andrius 
Gaputis, Gytis Vazalinskas. Trūksta Raimundo Piešinos Ntr. V. Lietuvninkaitės 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos dailės muziejui 

dovanotas dailininko Vy
tauto Kasiulio darbų rinki
nys bei jo asmeniniai daiktai 
ir archyvas rugsėjo 27 d. pa
siekė Vilnių. Rinkinį pado
vanoti Lietuvai nusprendė 
dailininko našlė Bronė Ka
siulienė, pageidaudama, kad 
šie darbai būtų patalpinti 
V. Kasiulio darbų muzie
juje. Muziejų įsteigti nu
matoma tam pritaikytame 
pastate Goštauto gatvėje 1. 
Dailininko rinkinį sudaro 
596 kūriniai: aliejinės tapy
bos darbai, pastelės, ak
varelės ir guašo technikos 
kūriniai, piešiniai ir eskizai, 
litografijos, parodų plaka
tai ir afišos. 

V. Kasiulis (1918-1995) -
vienas iš nedaugelio lietuvių 
menininkų, pasiekusių pri
pažinimą pasaulyje. Pary
žiaus ir Niujorko moder
niojo meno muziejai, Pran
cūzijos, JAV, Kanados, D. 
Britanijos, Švedijos, Dani
jos, Šveicarijos, Vokietijos, 
Argentinos, Australijos dai
lės galerijos bei privatūs rin
kėjai tebesaugo jo kūrinius. 
Dailininkas gimė Simne, 
1941 metais baigė Taikomo
sios dailės institutą Kaune, 
ten dėstė iki 1944 metų. 1946-
1948 m. dėstė V.K. Jonyno 
vadovaujamoje Ecole des 
Arts et Metiers Freiburge. 
Nuo 1948 metų gyveno Pa
ryžiuje, kur ir mirė. 

Klaipėdos dramos teat
ras naują sezoną pradėjo 
rugsėjo 24 dieną spektakliu
premj era Efraimo Kišono 
Ei, Džuljeta. Tai įdomus pa
sakojimas apie tai, kas galėjo 
atsitikti, jei Romeo ir Džul
jeta nebūtų mirę, o kartu gy
ventų dar ilgą laiką. "Tai tik
ras, geras žydiškas anekdo
tas, - sako Romeo vaidinan
tis aktorius Vytautas Anu
žis, - tačiau viena yra aišku 
-jei meilė pasėta, jos negali 
sunaikinti kasdienybė ir ru
tina. Džuljetos vaidmenį su
kūrė Eglė J ackaitė. Spek
taklio scenografė - M. Vo
syliū tė, kompozitorius G. 
Kizevičius, režisierius A. 
Vizgirda. 

E. Kišono pjesė Ei, Džul
jeta - istorija apie pasibai
gusią jaunystę, apie išblė
susią meilę, apie tai, kas lie
ka, kai nieko nelieka - buvo 
pastatyta 60 valstybių ir tapo 
populiari visame pasaulyje. 
Pasaulyje yra puikiai žino
mas ir jos autorius, Izraelio 
rašytojas, žydiško humoro 
klasikas E. Kišonas. Jo kny
gų tiražas pasaulyje siekia 
50 milijonų. Knygos išvers
tos į 37 kalbas. Klaipėdos 
dramos teatro literatūrinės 
dalies vedėjas, rašytojas Gin
taras Grajauskas šią pjesę 
išvertė į lietuvių kalbą bend
radarbiaudamas su Jeruza
lėje gyvenančiu Marjanu Be
lenkyj. 

Vilniaus paveikslų gale
rijoje rugsėjo 21 dieną buvo 

pristatyta išeivijos rašytojos 
Birutės Pūkelevičiūtės kny
gos Atradimo ruduo antroji 
laida. Tai paskutinė rašyto
jos knyga, išėjusi Čikagoje 
1990 metais labai mažu ti
ražu, autorės dedikuota 
draugams ir bičiuliams. Ši 
antroji laida išleista dides
niu tiražu, originaliai apipa
vidalinta dailininkės Sigutės 
Chlebinskaitės. Knygą pri
statė žurnalistė Aldona Že
maitytė. Renginyje dalyvavo 
rašytoja Aušra Sluckaitė-Ju
rašienė, literatūrologė dr. 
Solveiga Daugirdaitė, poe
tė Aldona Ruseckaitė, teat
rologė, publicistė Gražina 
Mareckaitė. Muzikinę prog
ramą atliko arfininkė Joana 
Daunytė, B. Pūkelevičiūtės 
kūrybą skaitė teatro ir kino 
aktorė, poetė Birutė Mar. 

B. Pūkelevičiūtė gimė 
1923 metais Kaune, lankė 
Kauno dramos teatro studi
ją, Kauno universitete studi
javo germanistiką ir žurna
listiką. Vaidino Jaunajame 
dramos teatre Kaune, vėliau 
Ausburgo lietuvių dramos 
teatre. Savo išgyvenimus ir 
patirtą siaubą bėgant nuo 
"raudonojo tvano" 1944 me
tais autorė aprašė romanuo
se Aštuoni lapai ir Devintas 
lapas. Atsidūrusi Kanadoje, 
B. Pūkelevičiūtė subūrė dra
mos aktorių grupę, režisavo 
spektaklius ir pati juose vai
dino (K. Borutos Baltaragio 
malūnas ir B. Sruogos Milži
no paunksmė), rašė eiliuotus 
kūrinius vaikams (Aukso žą
sis, Skraidantis paršiukas, 
Daržovių gegužinė ir kt.). 
1965 metais persikėlė į Čika
gą. Ten gimė romanai, lai
mėję Draugo premijas (Rug
sėjo šeštadienis, Naujųjų Me
tų istorija). Bendradarbiavo 
lietuviškoje spaudoje, rengė 
literatūrinius vakarus, iš
vertė C. Orffo kantatos 
Carmina Burana tekstą į 

lietuvių kalbą. Jos knygos 
buvo išverstos į anglų, lat
vių, ispanų, prancūzų kal
bas. 1999 metais rašytoj a 
persikėlė gyventi į Vilnių. 

Mirė 2007 metais. 
Muzikos festivalis "Ban

chetto „musicale" baigėsi Vil
niaus Sv. Ignoto šventovėje 
rugsėjo 30 dieną nemokamu 
koncertu Muzika kaip sielų 
žvejotoja. Programą atliko 
senosios muzikos atlikėjai iš 
Italijos, Lenkijos, Vokietijos, 
Ispanijos ir Baltijos valsty
bių. Viduramžių, renesanso, 
baroko muzikai skirtas festi
valis jau dvidešimtąjį kartą 
džiugino klausytojus ir seno
sios muzikos mėgėjus. Nuo 
rugsėjo 18 dienos koncertai 
vyko Taikomosios dailės 

muziejuje, Pranciškonų, Šv. 
Kotrynos ir Šv. Ignoto 
šventovėse. Lietuvos muzi
kos ir teatro akademijoje 
buvo surengti festivalio 
svečio, italų smuikininko 
Stefano Rossi meistriš
kumo kursai. GK 
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1-877-525-RCU ~.·· www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka ffJ1Ų 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„„„.„„„. 1.25% Taupomoji sąskaita 1.50% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% Čekių sąskaita iki 0.25% 
1 metų „„„„.„.„.„„.„„„„„ 1.25% 
2 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.50% Amerikos dolerių 
3 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.75% sąskaita 0.25% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„„. 2.00% Amerikos dol. GIC 
5 metų „ „„„„„ „ „„„„„„„„. 2.50% 1 metų term. ind. 1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

1 metų "cashable" „„„„. 1.50% 
1 nletų „„„.„„„„.„„„„.„„„. 1.50% 
2 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 2.25% 
4 nletų „„„„„„„.„„„„.„„„. 2.50% 
5 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA a1lliras, kintmtis.„„.„„.„ 2.00% 
RRSP ir RRIF a1lliras, kin1antis„. 1.5 O o/o 
1 metų „.„„„ .. „„ .. „„„„„.„ 1.65% 
2 metų „ „„„„„„„„.„„„.„„ 2.20% 

3 metų „„„„.„„. „„. „„„ .„„ 2.50% 
4 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 2.65% 

5 metų „„„„.„„„„„„„„.„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Tel.: 4 16-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9 :00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9 :00- 1:00 
8:30- 12:45 

Antradieniais 9:00 - 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00 
Sekmadieniais 9:00 -12:30 

Asmenines p askolas 
nuo „„ „„„ „ „„„„„„.„„„.„.„ 5.25% 

Sutarties pa skolas 
nuo „„ „„„„ „„.„„„„„„.„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TIJRTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „.„.„.„„.„„„.„„„„.„.„„„. 3.55% 
3 metų .„„„„„.„.„„„„„.„„„„„.„„ 3.850fc, 
4 metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 4.25% 
5metų „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.65% 

Su kintančiu nuošimčiu 

1,2,3metų „„„„„ „„„„„.„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ „ „.„„„„„. 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

201 O m. Rugsejo 28d. įvyko Pris ikė limo kredito kooperatyvo 
neeilinis narių susirinkimas, kurio metu buvo patvirtinti nauji 

kooperatyvo įstatai ir įvyko rinkimai į va ldybą. 

DABARTINĖ KOOPERATYVO VALDYBA: 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1.'.R,~n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0 .S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Apkalta 
Atkelta iš 2-ro psl. 

"Šviežiausias" atvejis -
JAV teisėjo iš Luizianos nuša
linimas. Tuisėjas Thomas Por
teous buvo apkaltintas tuo, 
kad daug kartų melavo ir pri
ėmė šališkus sprendimus. Ap
kalta jam pareikšta šių metų 
kovo 11 dieną (kai šventėme 
savo šalies dvidešimtmetį). 
Per visą JAV istoriją nuo 1789 
metų apkalta buvo paskelbta 
64 kartus, tačiau tik 19 atvejų 
surinktas pakankamas balsų 
skaičius. Sąraše keli preziden
tai, vienas JAV senatorius (jau 
minėtas Blount), vienas mi
nisteris ir vienas Aukščiausio
jo teismo teisėjas, o taip pat 
14 federacinių teisėjų . Prezi
dentas Andrew Johnson 1868 
metais apkaltintas pažeidęs 
tarnybos administravimo įsta
tymą. Minėtas įstatymas vė
liau, beje, pripažintas anti
konstituciniu, tačiau apkaltos 
procedūra buvo jau atlikta. 

Gerai mums žinomas Bill 
Clinton, įsipainiojęs į sekso 

skandalus ir apsimelavęs, at
sipirko tuo, kad Senatui ne
pavyko surinkti pakankamo 
balsų skaičiaus jam nušalinti. 
Dar vienas prezidentas - Ri
chard Nixon - atsistatydino, 
kai suprato, kad apkalta neiš
vengiama. 

Įdomus atvejis JAV ap
kaltų istorijoje buvo teisėjas 
Alcee Hastings, apkaltos bū
du pašalintas iš teisėjų luomo 
už kyšininkavimą, tačiau vė
liau išrinktas į JAV kongreso 
Atstovų rūmus nuo Floridos 
valstijos. Dar įdomiau ir tai, 
kad prieš kelerius metus šis 
JAV politikas buvo išrinktas 
Europos saugumo ir bendra
darbiavimo organizacijos Par
lamentinės asamblėjos pirmi
ninku. Šiame forume turėjau 
garbės su juo susitikti ir net 
drauge vakarieniauti. Kitose 
šalyse apkaltų būta kur kas 
mažiau. Filipinuose, kur ap
kaltos procedūra panaši į JAV, 
2000 metais apkalta buvo pa
reikšta prezidentui J oseph 
Estrada, tačiau iki galo taip ir 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalo , atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudaryma 
• palikimų tvarkymas 
•nekilnojamo turto pirkima /pa rdavimas 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax ·H6 236-1809 
Tinklalapis: www.nacclawfirm.com El. paštit~ : lawycrs@pacelawfirm.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

------• 1111111111111111111111 
RC>V'..AL LEP..A<3E „„„„„ .... 1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

neįgyvendinta dėl procedūrų 
neaiškumų. 

Brazilai prieš beveik dvi
dešimt metų nušalino prezi
dentą Fernando Collor de 
Mello, kaltinamą kyšininkavi
mu ir išeikvojimais. Būdamas 
tuo metu Brazilijoje paklau
siau, kas laukia tokio politiko, 
kurio nusikaltimai akivaizdūs. 
Atsakymas buvo įdomus -
Brazilijoje žmonių, turinčių 
universiteto diplomus, į kalė
jimą nesodina. Galės ramiai 
gyventi kurioje nors savo vilo
je. 1981 metų revoliucinio Ira
no parlamentas apkaltos būdu 
nušalino prezidentą Abol
hassaną Banisadrą. Prezi
dento kaltė buvo islamo va
dovų nuomonės nepatenkini
mas. Skirtingai nuo kolegos 
Brazilijoje Banisadrui teko 
slapstytis dar prieš apkaltą, o 
jai pavykus, beliko emigruoti. 

Europoje apkaltų prakti
ka minimali. Lietuvos valsty
bės vadovui Rolandui Paksui 
pareikšta apkalta kol kas vie
nintelė iki galo atlikta tokia 
procedūra mūsų kontinente. 
Būta, tiesa, dar vieno bandy
mo: Rumunijoje, kurios vado
vą Trajaną Basescu parlamen
tas kaltino įgaliojimų viršiji
mu, neteisėta parama vienai 
partijai ir manipuliavimu vie
šąja nuomone. Apkaltą prezi
dentui šioje šalyje gali pa
reikšti parlamentas, tačiau jo 
sprendimas tik suspenduoja 
prezidento galias, bet jo nepa
šalina iš pareigų. Pašalinti gali 
tik referendumas. Įvyko taip, 
kad parlamente apkalta "pra
ėjo", tačiau tautos referendu
mas 2007 metais prezidentą 
Trajaną Basescu paliko savo 
vietoj (tik 25% rinkėjų balsa
vo už prezidento nušalinimą). 

Tuigi, matome, kad su ap
kaltomis nelengva, bent jau 
piktnaudžiauti tikrai nereikia. 
Ką bekalbėtume, šiame pro
cese "myli-nemyli" dažnai yra 
svarbiau nei išcyrimas "kaltas
nekaltas". TSŽ nr. 20 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

rmo@~ 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 



Dirbame sau ir kitiems ... 

Verslininkų popietės 'Ibronto LietuvilĮ Namuose dalyviai kartu su šio renginio organizatore 
Rūta Snowden (l eil. S-ta iš k.), Toronto LietuvilĮ Namą visuomeninės veiklos komisijos 
pirmininke 

S. KATKAUSKAITĖ 

Toronto Lietuvių Namų visuomeninės 
veiklos komisija sukvietė susipažinimo popie
tei Turonto lietuvių verslininkus ar norinčius 
jais tapti. Ne visi galėjo ar panorėjo ateiti, bet 
atėjusieji, kai kurie kartu su šeima ir vaikais, 
praleido tas kelias valandas nuoširdžiai bend
raudami ir galbūt užmegzdami dalykines pa
žintis. Daugelis pokalbio dalyvių - Kanados 
naujakuriai, jei taip galima pavadinti prieš 10 
ar daugiau metų įvairiais keliais atsidūrusius 
šiapus Atlanto tautiečius. Kaip žinia, per
sikėlimas į kitą valstybę, kalbos ir išsilavinimo 
pripažinimo kliūtys daugelį privertė keisti 
Lietuvoje įgytas specialybes, ieškoti veiklos, 
kuri būtų ir patraukli saviraiškai, ir padėtų už
tikrinti šeimai pragyvenimą. 

Rūta Snowden, lietuvių Namų visuome
ninės veiklos komisijos pirmininkė, susirinku
sius pakvietė susipažinti, atsakant į klausimą, 
kas esi ir kuo dirbi? Pirmoji kalbėtoja Rasa 
'Thinlrevi.aeoė Wa/tfaf mokyklos ikimokyklinio am
žiaus vaikų pedagogė: - Mano specialybės, 
įgytos Lietuvoje, humanitarinių dalykų žinios 
padėjo greičiau apsispręsti ir pasirinkti savo 
darbo sritj Kanadoje. Tuko lankyti kursus, vėl 

Rasa Tam.kevičien~, 
ikimokyklinio am
žiaus vaikų pedagogė 

sėsti prie knygų. Dabar 
turiu gydomosios peda
gogės kvalifikacinį pa
žymėjimą, kuris leidžia 
dirbti su vaikais, turin
čiais kokių nors moky
mosi sunkumų. Darbas 
nelengvas, reikalauja 
kantrybės, atidumo ir 
žinių. Reikia ne tik at
pažinti, kas kliudo ma
žyliui siekti žinių ir la-
vintis, bet ir padėti 

jiems įveikti tas kliūtis, atsikratyti baimės ir 
kokių nors kitų įpročių. Dirbdami taikome 
įvairias mokymo formas, pamokėles ir žaidi
mus, jei reikia - dirbame po vieną. 

Savaitgaliais, turėdama laisvo laiko, aš 
priimu privačioms konsultacijoms vaikus ir 
tėvelius, padedu rengti mokyklai įvairių moky
mosi sunkumų turinčius vaikus. Smagu, kai po 
kelių užsiėmimų matai, kaip pamažu vaikui at
siveria mokymosi džiaugsmas, išnyksta baimė ir 
nepasi.tikėjimas. 

- Verslas gali būti sėkmingas tik tada, kai 
jis pagristas sąžiningumu ir pagarba užsako
vams, - tai mintys iš Jurgio Kuliešiaus pasisa
kymo. Kalbėdamas jis pabrėžė, kad svarbu ne
nuleisti galvos, patyrus įvairius sunkumus, ir 
neieškoti greito pelno, bet siekti profesionalu
mo. Turinčiam spaustuvę verslininkui dėl ligos 
teko atsitraukti nuo pirmojo verslo, ieškoti ki
to užsiėmimo. Pasirinkus namų prekybos agen
to darbą, teko perprasti šio darbo reikalavimus, 
vėl pradėti viską iš pradžių. Pats kalbėtojas 
ilgus metus dalyvavo KLF veikloje, šeštadieni
nės lietuvių mokyklos tėvų komiteto darbe. Tie 
visuomeninės veiklos ir bendravimo metai 
padeda. Versle geras vardas ne mažiau svarbu 
kaip ir patirtis. Tui viena iš sėkmės sąlygų. 

Jurgis Kuliešius nuoširdžiai pasveikino 
popietėje dalyvavusias namų pardavimo 
agentes Laimą Šližauskienę ir Donna Bulika 
kaip bendradarbes, o ne kaip konkurentes, 
kviesdamas visus daugiau bendradarbiauti 
tarpusavyje, plečiant lietuvišką verslą. Gera 
pradžia būtų informacinis leidinys apie lietu
vių verslininkus ir jų paslaugas. Susirinkusieji 
plojimais pritarė jo siūlymui. 

Trys nam11 pardavimo agentai Donna Bulika, 
Jurgis Kuliešius ir Laima Šližauskient; linkę 
save vadinti ne konkurentais, bet bendradar
biais 

Labai gyvai ir įdomiai savo verslą pristatė 
jaunų šeimų ketvertukas, studijos 3reflections 
nariai Eglė ir Marijus Svirskai, Algis ir Loreta 
Statkevičiai. - Mes esame judrūs, prisitaikan
tys prie užsakovų, galime filmuoti ir fotogra
fuoti, parengti renginio ar šventės vaizdo įrašą 
ar sukurti filmą, padaryti šeimos ar atskiro 
žmogaus portretą ar visą albumą, reklamą 

jūsų verslui. 
Jie taip pat parodė vieną iš savo darbų -

skaitmeniniu būdu padarytą nuotraukų albu
mą. Kūrybinga ir optimistiškai nusiteikusi 
ketveriukė tikisi, kad modernios vaizdo perda
vimo priemonės ir profesionalus darbas, gera
noriškas požiūris į kliento poreikius jiems leis 
surasti savo nišą gana gausiame panašių ver
slovių būryje. O norintys susipažinti su šia jau
natviška grupe gali tinklalapyje www.3reflec
tions.com. 

Lietuviai mėgsta statyti, atnaujinti savo 
namus, puošti jų vidų. Šioje popietėje staty
bininkų nebuvo, bet Jurga šaudienė, interjero 
kūrėja ir architektė, mielai bendradarbiautų 
su jais. Savo specialybę ji įgijo Lletuvoje, o čia 
Kanadoje dar skyrė laiko architektūros studi
joms. Jos žinios ir patarimai gali praversti ne 
tik kuriant jaukius ir patogius namus. Jurga 
gali padėti parengiant brėžinius, kurie reika
lingi gauti leidimui namo ar priestato statybos 
- remonto darbams. O kitą vasarą Jurga tikisi 
turėti teisę žymėti brėžinius savo asmeniniu 
žymeniu. 

Gėlių puokštę bet kuria proga gali sudėti 
gė1ininkė Janina Budrienė, savo foto albume 
parodžiusi jau anksčiau padarytus darbus. 
Vilija Bijūnaitė ne tik parengė fotoatvirukų 
parodą, bet ir rudeniškas gėlių puokštes iš 
savo sodo gėlynų. 

Nukeltai 12-tą psl. 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdienin ių kintaml/iY palūkanų 2.00% 
l metų 1.65% 
2 metų 2. 10% 
3 metų 2.50% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.60% 
5 metų 3.05% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1-------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.05% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd i eninių 
palūkanų ček ių / taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00 - $24, 999.99 0.150% 
$25,000.00 - $59, 999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoši mčia i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMI NUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180-269 dienų 

1-------------1 270- 364 dienų 
JAV DO LERIŲ KASDI EN I NIŲ l metų 
PALŪKANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.10% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiai s 

Atviras, kintamų jų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 

3.75% 1------------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.75% 
2.85% 
3.45% 
3.80% 
4.25% 
4.65% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieni n ių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
1--pa_g_al_p_a_re_ika_l_av_im_ą _____ -I 5 melų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 
2.50% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
4.00% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www. pa ra ma .ca 

. AKTYVAI p er $185,000,000 
Palankūs nuošimč iai . Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9·8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9·3:30 Ketv 9-6 Penk 9.3 :30 Šeši Uždaryta 
LIETUV I U KR E DITO KOOPERA TY VAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

1'}.tt-~A~ 
DENTAL ~ ~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 
1252 Hurontario St. 

<;;;: Mississauga, ON LSG 3H3 
..._ _ __, www.watersidede ntal.ca 

(905) 785-3900 
104-3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON L5N OA5 
www.9thlincdental.ca 
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LSS evangeliką-liuteroną dvasios vadas skautininkas Algimantas Žilinskas (su gėlėmis) 
Toronto skautų-čių tuntų sueigos metu š.m. rugsėjo 25 d. buvo apdovanotas Geležinio vilko 
ordinu, įvertinant jo 48 metą nenutrūkusią vadovavimo tarnybą. Nuotraukoje šalia jo v.s. 
Romas Otto, s!'autas Mykolas Skilandžiūnas; dešinėje - prit. skautė Erika Kišonytė ir jūr. 
skautas Vytas Simkus 

• "Romuva-2010" stovyklos programą su
darė patyrimo laipsnių bei specialybių įsigiji
mas. Skautamokslį "Rodom-darom" vedė br. 
Romas Otto. Susidomėjimas nakties žaidi
mais buvo didelis, ypač tada, kai buvo "užpul
ta" vadovo stovyklavietė. Tuip pat visiems pa
tiko iškylos ir kelionės Fox ežere. 

Užsiėmimams vadovavo Paulius Sukaus
kas, Rasa McClean, Andrius Utz, Mindaugas 
Leknickas, Vytas Dzemionas, Milo Latanzi, 
Andrius Paznekas ir kt. J aun. skaučių globė
jų pareigas atliko .Kristina Dambaraitė-Ja
nowicz ir Judita Gabrienė. Visi laukia kitos 
vasaros. Inf. 

Šiais metais "Romuva-2010" stovyklavusios jaun. skautės-paukštytės su savo vadovėmis. Iš 
k.: Kassandra Kulnys-Douglas - vadovė, Kristina Y&itė - vadovė, Adriana Maksimavičiūtė, 
Andrėja Putrimaitė, Meda Krukonytė, Viktorija Ginčauskaitė, Aura Gabrytė, Nerija Gačio
nis-Grey, Aistė Minkevičiūtė Ntr. K. Dambaraitės-Janowicz 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON M9A 5G l 

Fondas 
Foundation 

Tel.: 416-889-5531 

Elektroninis paštas: klfondas@on.aibn.com 

Jii.sų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 47 metus 
Kanados lietuvht organizacijoms davė 2.38 min. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.63 min. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.40 min. dol. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose. 
Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
M a loniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai : 416-568-1 604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

s utton group-
assurance realty inc„ 
Brokerage• 

• ·HDEPEHDEHnVOWNEDAADOPERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d., jeigu no
rima jį skelbti ateinančios 
savaitės 1Ž numeryje. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Dirbame sau ir 
kitiems ... 

Atkelta iš 11-to psl. 

Įprastų ar neeilinių šeimos švenčių proga visada smagu 
pasėdėti prie jaukaus ir skoningai padengto stalo, ragauti 
skanių patiekalų, nesirūpinant, kad virtuvėje kas nors prisvils. 
Jus prie viryklės mielai pavaduos jauna 
energinga šeimininkė Birutė. Išbandžiusi 
keletą kitų darbų, nutarė pasilikti tai, kas 
labiausiai patinka, teikia malonumo. Jos 
verslo kortelė skelbia "Skanų maistą pri
statome į namus". Ji priima užsakymus 
maistui, saldumynams ir kepiniams. Kol 
namuose krykštauja mažylis, Birutė daž
niausiai dirba namuose, bet tikisi, kad 
vieną dieną ji turės progos išbandyti save 
didelėje salėje, ruošdama pietus didelei 
grupei svečių. 

Negausiame popietės dalyvių tarpe Birutės reklami
galėjai sutikti visokių gyvenime reikalingų nė kortelė skelbia 
paslaugų teikėjų. Be pirmųjų aprašytų, su- "Pristatau skanų 
sitikime dalyvavo vertėja, masažo specia- maistą į namus" 
listai. Kiekvienuose namuose ar įstaigoje 
yra kompiuteriai. Saulius Varanavičius, 
kartu su kitų specialistų grupe kuriantis kompiuterines pro
gramas Ontario gydytojų kolegijos poreikiams, laisvalaikiu ga
li pataisyti gendantį kompiuterį, sukurti programas įstaigai ar 
verslui, padėdamas sutaupyti išlaidų ir laiko. Jo žmona Lore
ta, be savo tiesioginio darbo finansinėje įstaigoje, galvoja apie 
paslaugų biurą, kuris tarnautų ir paslaugų tiekėjams, ir varto
tojams. 

Skaitytojas tikriausiai paklaus: o kur dabar galima būtų 
rasti informacijos apie lietuviško verslo paslaugas. Visų susiti
kime dalyvavusių verslininkų paslaugų reklama ir adresai skel
biami Turonto Lietuvių Namų tinklalapyje www.torontolietuviu
namai.com. 

Pasibaigus pokalbiui, popietės dalyviai vaišinosi kava ir 
Rūtos Snowden iškeptais sausainiais, trapiais ir dar šiltais. 
Daugelis sutiko, kad tokie susitikimai naudingi, jie padeda pa
žinti vienas kitą ir kartu pasvarstyti - gal vieną dieną paslaugas 
pasiūlys tautiečiai - automobilių remonto specialistai, lietu
viškos kavinės šeimininkai, grožio ir sveikatos salonas ar kelionių 
biuras. Ntrs. E. ir M. Svirskų, www.3reftections.com 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>- dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affil iatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. Wesl, Toronlo, ON. M8X l X3 Fox: (416) 233-304 2 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. spalio 6, 20 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

201 o m. spalio 6, 20 d.d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off for l parcel off 

* coupon is valid only at " Margutis-Pysanka" head offlce. 



e BEST WAY TO TRAVEL INC. 

YOllR BEST TRAYEL AGENf AROUND THE WORLD! 
• Airline tickets • Sun packages to Carribean • 

• Cruises • Customized trips to Lithuania and Europe • 
• Travel insurance • 

CALL US TODAY FOR THE BEST DEAL 

ADDRESS: 1500 Royal York Road, Unit #16, Etobicoke, Ontario M9P 386 

Tel:416-249-771Q -

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 

SU ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls , Londono, Wasaga Beach apyl inkių 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AU KŠTOS KO KYBĖS DARBAS 
GERIAU SIOS RŪŠ I ES GRANI TAS 

PR OFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

~w~v~~~ 

l:>E"'-Y-~L C::~~E 

Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. l\latiu 

2373 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

------•1111111111111111111111 
RC>'"Y~L LEP~C3E 
.................. 1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

KWS metinio suvažiavimo dalyviai "Kretingos" stovyklavietėje 

KLJS suvažiavimas 2010 
Rugsėjo 17-19 d.d. "Kre

tingos" stovyklavietėje įvyko 
Kanados lietuvių jaunimo są
jungos (KLJS) metinis suvažia
vimas. Smagiai praleidom sa
vaitgalį, ir buvo daug rimtų 
diskusijų. Sulaukėm gausaus 
dalyvavimo, per visą savaitga
lj iš viso dalyvavo 50 žmonių! 
Seštadienį įvyko svarbiausia 
suvažiavimo dalis - susirinki
mas. Danielius Šarūnas vedė 
suvažiavimą. Perskaitė kitų 
Kanados bendruomenių svei
kinimus ir perėjo praeitų me
tų protokolus, kas buvo nu
spręsta praeitais metais. Rūta 
Samonytė, praeitų metų KLJS 
pirmininkė, pristatė 2009-
2010 metų kadenciją. Čia tai 
buvo puikiausias įrodymas 
jaunimui, ką KLJS atliko. Aiš
ku, buvo nutarimų, bet tai ne
reiškia, kad mūsų darbas baig
tas, nes daug kitų darbų atli
kom, dalyvavome renginiuo
se, skleidėm informaciją jau
nimui. 

Kaip ir daugeliui žinoma, 
13-tas Kongresas įvyko Pietų 
Amerikoje. Julija Simonėlytė, 
Vilija Yčaitė, Vilija Pečiulytė 
ir Livija Jonaitytė jį apibend
rino. Kongrese buvo panašiai 
kaip ir būna mūsų suvažiavi
muose, tik jame dalyvauja lie
tuviai iš įvairių pasaulio šalių. 
Jie taip pat išrenka naują Pa-

saulio lietuvių jaunimo sąjun
gos (PLJS) valdybą ir nu
sprendžia, ką PLJS turi atlikti 
per ateinančius ketverius me
tus. Jų darbai yra gan sudė
tingi, bet valdyba yra pilna 
energijos ir labai motyvuota. 
Kiekvienoje šalyje buvo ki
taip. Argentinoje - kultūrinė 
programa, čia vyko atidary
mas ir atšventė Kalėdas ir Kū
čias, buvo proga susipažinti 
su kitais dalyviais. Urugvajuje 
- studijų dienos, tema buvo 
globalizacija-kokiu būdu ga
lima sujungti visus lietuvius ir 
kokia jos įtaka išeivijai ir Lie
tuvai, čia atšventė Naujus me
tus. Susipažino su pirmuoju 
PLJS pirmininku kun. Sau
laičiu, SJ. Jis kalbėjo kaip glo
balizacija paveikė Kongresą. 
Buvo išrinkta nauja PLJS val
dyba, pateko trys torontiečiai 
- Petras Vaičiūnas, Stasys Ku
liavas ir Saulius Simonavičius. 
Brazilijoje - stovykla, kun. 
Saulaitis, SJ, jos vadovas. Bu
vo labai įdomu ir naudinga 
girdėti jų įspūdžius. 

Popiet, Mykolo Kamaičio 
dėka pasodinom ąžuolą. Šitas 
ąžuolas simbolizuoja 35 me
tus KLJS veiklos. Ąžuolas yra 
stiprus ir tvirtas medis, tiki
mės, kad KLJS gyvuos ilgai ir 
bus didinga kaip tas ąžuolas. 
Švęsim 35 metų jubiliejų lap-

kričio 6 d., 7 v.v. Prisikėlimo 
parapijoje. Maloniai kviečia
me visus į mūsų šventę. 

Pagaliau atėjo laikas iš
rinkti naują valdybą. Kandi
datavo net 14 asmenų. Nauja 
KLJS valdyba: Danielius Ša
rūnas (pirmininkas), Mykolas 
Kamaitis (vicepirmininkas), 
Audra Rusinaitė (sekretorė), 
Darius Paznekas (iždininkas), 
Aras Ruslys (ryšininkas jauni
mo organizacijoms), Rūta Sa
monytė (ryšininkė neorgani
zuotam jaunimui), Vida Nau
džiūnaitė (korespondentė), 
Aurelija Saplytė (socialinių 
reikalų direktorė), Margot 
Lattanzi (specialių renginių 
direktorė), Renata Simonavi
čiūtė (Naujų metų direktorė), 
Aras Repečka (IT specialis
tas), Erikas Kamaitis, Vikto
rija Pečiulytė ir Algis Puteris 
(nariai). Sėkmės valdybai, nes 
daug darbo turi! 

KLJS vardu norėčiau nuo
širdžiai padėkoti "Kretingos" 
stovyklavietei už patalpas, 
Prisikėlimo parapijai ir "Pa
ramai" už dovanėles, Tomui 
Kurui, Renatai Simonavičiū
tei ir visiems, kurie prisidėjo 
prie šito suvažiavimo už jų at
liktus darbus. Tikimės, šitie 
metai bus sėkmingi! 

Vida Naudžiūnaitė, 
KLJS korespondentė 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 Anapilio parapijos metinėje šventėje rugsėjo 26 dieną dalį meninės programos atlieka 
"Gintarėliai", vad. Deimantė Grigutienė Ntr. K. Poškaus 
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A t A 
JANINAI PACEVIČIENEI 

mirus, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą sūnui ALGIUI bei 

jo šeimai-
Toronto Lietuvių Namų valdyba 

A t A 
JANINAI PACEVIČIENEI 

mirus, 
reiškiame gilią užuojautą visai PACEVIČIŲ šeimai -
ALGIUI PACEVIČIUI, Labdaros fondo valdybos 
nariui, jo žmonai LENAI PALUMBO, GEDUI ir 
DANAI SAKAMS, GRAŽINAI ir GARY CAR
RUTIIERS bei jų šeimoms, kurie visada buvo dos
nūs ir rūpestingi Labdaros slaugos namų rėmėjai -

Labdaros fondo vaklyba ir 
lėšų telkimo komitetas 

AtA 
v 

JANINAI PACEVICIENEI 
mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame jos sūnui 

ALGIUI, dukroms DANAI ir GRAŽINAI su 

šeimomis bei visiems artimiesiems -

Alena, Aras, 
Žiba, Steve Ignatavičiai 

ILGAMEČIAM PARAMOS KREDITO KOOPERA1YVO 
VEDĖJUI IR VALDYBOS NARIUI 

A t A 
STASIUI GRIGALIUNUI 

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną ALDONĄ 
sūnų VIDĄ, dukrą RAMONĄ, jų šeimas bei 
artimuosius -

Lietuvių kredito kooperatyvo PARAMA valdyba ir 
darbuotojai 

PADĖKA 

A t A 
v • 

STEFANUA CEPONIENE 
iškeliavo amžinybėn 2010 m. rugpjūčio 28 d. 

Dėkojame Prisikėlimo parapijos prelatui Edmundui 
Putrimui, klebonui Augustinui Simanavičiui, OFM, ir 

kunigui Eugenijui Jurgučiui, OFM, už aukotas gedulines 
Mišias, kun. Jonui Šileikai, OFM, už maldas kapinėse ir 
prie karsto. Tuip pat dėkojame karsto nešėjams ir visiems, 
kurie užprašė Mišias, atsiuntė gėlių, aukojo Labdarai ir 
pareiškė užuojautas raštu bei žodžiu. 

Nuoširdus ačiū visiems laidotuvių dalyviams, palydė
jusiems Stefaniją į amžinojo poilsio vietą, o B. Stanulienei 

už pietų paruošimą. 

Jjiras Antanas ir Čeponių šeimos 

v 

Zodžiu, plunksna ir ginklu 
gynęs Tėvynę 

Š.m. spalio 3 d., eidamas 
98-sius metus, mirė politikos 
analitikas, publicistas, aktyvus 
visuomenės veikėjas Vilius 
Bražėnas. 

V. Bražėnas Lietuvos vi
suomenei pažįstamas iš gau
sių jo pasisakymų įvairiuose 
patriotiniuose renginiuose, 
straipsnių spaudoje bei užsie
nyje ir iš Lietuvoje išleistų jo 
knygų: Normuotos šypsenos 
(feljetonų rinkinys) 1948 m.; 
Kalorijos ir doleriai (feljetonų 
rinkinys) 1952 m.; Sąmokslas 
prieš žmoniją (publicistika) 
1975 m. (antras leidimas -
1978 m., perleista Lietuvoje 
1997 m.); Nauja pasaulio san
tvarka? Lietuva ir pasaulis iš 
JAV dešinės žiūrint (publicis
tika) 2000 m.; Po dvylika vėlia
vų. Tarp tironijos ir laisvės ( au
tobiografinė knyga) 2005 m.; 
Priminimai bendražygiams 
2009 m. Jis su paskaitomis ap
keliavo visas JAV valstijas, bū
damas geru oratoriumi, ame
rikiečiams aiškino apie globa
lizmo ir komunizmo grėsmę, 
skatino kongreso narius pa
smerkti SSRS vergiją, nu
kreipti pastangas pavergtų 
tautų išvadavimui. 

Susipažinęs su V. Bražėno 
veikla, publikacijomis spau
doje, skaitęs jo knygas, įvardi
jau jį dvigubu Kolumbu. Jis 
mums atrado dvi Amerikas: 
vieną, kuri palaikė ir penėjo 
komunistinę Sovietų Sąjungą, 
nesiekė pavergtų tautų išlais
vinimo, ir kitą, kuri iš tikrųjų 
ją laikė blogio imperija, siekė 
jos griūties, pavergtų tautų iš
laisvinimo. Jis mums atrado ir 
dvejopus Amerikos lietuvius, 
t.y. tuos, kurie buvo atsukę 
veidą į Lietuvą, tačiau - nuga
rą į jos nepriklausomybę ir 

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI 

Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pa
žymėta ant laikraščio lipdu
ko su jūsų adresu. Nelau
kite priminimo - laiku ją 
atnaujinkite. Tuo sutaupy
site administracijos laiką ir 
pašto išlaidas. 

tuos, kurių veidai ir veiksmai 
buvo atgręžti tik į nepriklau
somą Lietuvą. Dar daugiau, 

notas penkiais garbingais me
daliais ir ordinais: Vytauto Di
džiojo ordino 3-iojo laipsnio 
medaliu (1937-ieji), Skautų 
Lelijos ordinu (1938-ieji), Vy

t čio Kryžiaus ordinu (2003-
ieji), Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių medaliu 
(2005-ieji), Atsargos karinin
kų sąjungos medaliu (2006-
ieji) ir Lietuvos Laisvės Kovų 
Sąjūdžio 1-ojo laipsnio parti
zanų žvaigžde. 

A.a. Vilius Bražėnas 

jis įvardintinas politiniu Ko
lumbu, kuris mums ir Vakarų 
pasauliui demaskavo globaliz
mą, sąmokslo prieš žmoniją ir 
komunizmo šaltinį, jis atsklei
dė ir parodė tikrąjį Jungtinių 
Thutų organizacijos, deja, ne
gražų veidą, daug kitokių da
lykų, kurių mes nematėme ar
ba matėme kitaip. 

V. Bražėnas yra apdova-

Gimęs Rygoje, vaikystę 
praleidęs Rusijoje ir Ukraino
je, patriotu subrendęs nepri
klausomoj e Lietuvoje, atsi
šaudydamas sovietiniam oku
pantui prie Sedos, pasitraukęs 
į Vakarus, laisvėje be Tėvynės 
kovojęs už Tėvynę be laisvės, 
Vilius grįžo į nepriklausomy
bę atgavusią Lietuvą, pasilikęs 
JAV pilietybę ir išlaikęs Lie
tuvos pilietybę, čia plunksna ir 
žodžiu dirbo Lietuvai, kol jo 
karstą uždengė Lietuvos ir 
JAV vėliavos. 

Teapšviečia Viliaus Bra
žėno palikimas Lietuvos pi
liečių ir vadovų protus, o jam 
tešviečia Amžinoji Šviesa. 

Algimantas Zolubas 

•<tSJV\l ~l>\S 
ART STUDtO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų . 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Labdara Lithuanian Nursing Home 

Į 
RECEPTIONIBT REQUIRED 

• Must be fluent in Lithuanian and English languages • 
• Computer Data Entry Experience• 

START DATE: November 29, 201 O 
Four (4) days per week, Tuesday to Friday, Noon - 8 pm 

*** 
PLEASE SUBMIT APPLICATIONS AND RESUMES 

by October 29, 2010 to the attention of: 
ERIC HARELA, Administrator, Labdara Lithuanian Nursing Home, 

5 Resurrection Road, Toronto, ON M9A 5G1 
Or by email to: administr&tor@labdara.ca 

NO PHONE CAUS PLEASE 



I<viečiame visus dalyvauti! 

''GYVATARAS'' 
ŠVENČIA 

60 metų sukakti 

š.m. spalio 23, šeštadieni 
JUBILIEJINIS KONCERTAS - 2 v.p.p., 

Lincoln Alexander Centre 
(Crowne Plaza viešbutyje, 150 King St. E., Hamilton) 

IŠKILMINGAS POKYLIS - 5 v.p.p. 
Hamiltono lietuvių Jaunimo centre, {58 Dundurn St. N.) 

BILIETAI bus parduodami sekmadieniais po šv. Mišių Jaunimo centre, 
arba skambinkite Vanesai Trumpickaitei , 905-525-2623, 

arba rašykite: vtrumpickas@gmail.com 
Bilietai: koncertas $15, banketas $40, abu $50. LAUKIAME VISŲ! 

KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS 35 m. JUBILIEJUS 
~'j šeštadieni, lapkričio 6, 7 v.v., Prisikėlimo parapijoje 

~ VAI ŠĖS + BARAS + PROGRAMA+ VEIKLOS PARODA 

Atšvęskime kartu Kanados lietuvių jaunimo vienybės ir veiklos 35-metį! 

BILIETAI (po $15) bus parduodami sekmadienį, spalio 24 ir 31 d.d. Prisikėlimo parapijoje, 
Anapilyje, Aušros Vartų Marijos šventovėje Hamiltone arba 

skambinkite Viktorijai Pečiulytei 647-338-2741/rašykite kanadosljs@gmail.com 

2010 m. l apkričio 25 - 28 d. 
Padėkos Dienos Savaitgalis 

Marriott Magnificent Mile 
Chicago 

M E TI S 
Informacija ir rezervacijos 

lOOmetis.ateitis.org 
630-355-4445 

Šv. Vardo Katedra e Akademinė programa e Kultūrinė programa e Pokylis 

CONSTRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell: (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

PAREMKITE Tėviškės žibu· 
rius auka ar rėmėjo prenu
merata, testamentiniu paliki
mu. Iš anksto dėkingĮ -

TZ leidėjai 

Investicijų ir draudimo klausimais 
skambinkite man 

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
,.. Mutual and Segregated Funds 
,.. Critical and Disability lnsurance 
,.. Life and Mortgage lnsurance 
,.. Health Care Plans 
,.. RESP 
,.. Estate planning 

Tel. 416-917-9424 
el.paštas: 

daliavask@omail.com 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

IEŠKOME AUKLĖS dviems 4 ir 7 metą lietuviams vaikams To· 
ronte. Skambinti telefonu 416 483-7576. 
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REQUIEM 
ALEKSANDRAS STANKEVIČIUS 

2010 m. lapkričio 7 d. 
Mišios-Koncertas: 12 val. Pietūs: 13.30 val. 

Solistai 
Anita Pakalniškytė-Puodžiūnienė 

Danutė Mileika • Guy ženaitis • Rimas Paulionis 
Chorai 

Montrealio lietuvių choras 
Otavos lietuvių choras "Arija" 

Švento Kazimiero parapijos choras 
Aušros Vartų parapijos choras 

Informacijai kreipkitės 
Vilia Bulotienė, tel.514-344-8256,viliabulota@hotmail.com 

Daiva Jaugelis, tel.514-696-9448,daivadog@yahoo.com 

Švento Kazimiero šventovėje 
3426 Parthenais, Montreal (Quebec) 

MOTERIS, 55 m., ieško darbo. 
Gali prižiūrėti senelius ar vai
kus, gyventi kartu arba atei
nant paskirtu laiku. Skambin· 
ti tel. 416 259-9665. 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaųjantiems į užsienį ir 
atlykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui teL 416 
588-2808 at. 26 dienos metu. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Pasiruošimo pamokoms 

Sutvirtinimo ir Pirmosios Ko
munijos sakramentams, kurie 
bus teikiami 2011 m., prašome 
registruotis sekmadieniais zak
ristijoje arba kitu metu skam
binti į kleboniją tel. 905 277-
4320. Sutvirtinimo sakramento 
pasiruošimui priimami nuo 12 
m. amžiaus, o Pirmosios Ko
munijos pasiruošimui - nuo 7 
m. amžiaus. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena šiais metais bus spalio 
31, sekmadienį. Pamaldos vyks 
3 v.p.p. Lietuvos kankinių šven
tovėje. Mokyklos autobusas 
maldininkus veš nuo "Vilniaus 
rūmų" 2 v.p.p., o nuo Anapilio 
atgal išvažiuos 5 v.p.p. Anapilio 
autobusėlis tą sekmadienį va
žiuos įprasta sekmadienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs spalio 31, sekmadienį, 
bus įprasta tvarka: pietauti bus 
galima visą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei lietuvišku alučiu. 

• Spalio 31, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, mūsų 
parapijos KLK moterų draugi
jos skyrius rengia parodą "Ru
dens mugė" Anapilio parodų 
salėje. Parodos atidarymas bus 
po 9.30 v.r. Mišių. Parodoje da
lyvauja: Vilija Bijūnaitė, Rima 
Mačikūnaitė, Kristina Baliū
naitė-Strumkienė, Vida Valiu
lienė ir l Vaišnoras. 

• Apapilio knygyne plati
namos Zodis tarp mūsų knyge
lės, naujausia žurnalo Lithua
nian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš
tės ir vaizdaplokštėje dokumen
tinis filmas "Evangelijos žinia 
tūkstantmetei Lietuvai". Taip 
pat galima įsigyti automobiliams 
lietuviškų lipinukų. 

• Jei kas norėtų perimti 
Anapilio knygyno vedimą, pra
šome skambinti Sigitai Aušro
tienei tel. 416 767-0529. 

• Mišios spalio 17, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Stasį ir 
Magdaleną Kniukštus; 11 v.r. 
už parapiją; Vasagoje Gerojo 
Ganytojo šventovėje, spalio 17, 
sekmad., 2 v.p.p. už Sidikerskų 
ir J akuvbauskų šeimų mirusius; 
Delbi Sv. Kazimiero šventovė
je, spalio 16, šeštad., 3 v.p.p. už 
a.a. Ignacą Vilimą. 

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: po $200 -
A. Deksnienė (a.a. vyro Jono 
Deksnio ir a.a. sesers Salomė
jos Riškutės atminimui) ir O. 
Juodikienė. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Dėkojame Prisikėlimo 
kredito kooperatyvui, padova
nojusiam "binders" visiems 
mokiniams. 

• Lietuvių kalbos centras 
Vilniuje, R. Samonytei tarpi
ninkaujant, mokyklai padova
nojo PC CD-ROM "Kieti Rie
šutėliai", Tado Blindos apie kir
čiavimą. Dėkojame. 

• Spalio 30 d. jaunesniųjų 
ir vyresniųjų darželiai ruošiasi 
Kaukių baliui. Živilė 

Visa išeivijos lietuviška. spau
da sunkiai verčiasi. Reikia pa
ramos ir "Tėviškės žiburiams". 
Kas galite, paremkite juos au
ka. ar garbės prenumerata, tes
tamentiniu palikimu. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Rudeninis išpardavimas 
"Rummage Sale" vyks spalio 
22-23 d.d. 

• Naujųjų metų sutikimas 
šiemet bus organizuojamas ir 
Prisikėlimo parapijoje. Smul
kesnė informacija ir bilietai -
lapkričio mėnesį. 

• Parapijos organizacijas, 
norinčias, kad jų renginiai būtų 
paminimi parapijos kalendoriu
je, prašome apie tai informuoti 
parapijos raštinę. 

•Yra galimybė talpinti ko
mercinius skelbimus ir sveikini
mus parapijos laikraštėlyje. 
Smulkesnė informacija paskuti
niame "Parapijos žinių" pusla
pyje. 

• Pirmosios Komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramentų pasi
ruošimo pamokos prasidės po 
parapijos vakarienės (spalio 16 
d.). Mokytojai su užsiregistra
vusiais į pamokas susisieks tele
fonu ir informuos apie pamo
kėlių laiką ir vietą. 

• Praėjusį šeštadienį pa
krikštyti - Aras Petras Kalend
ra, Ričardo ir Gintarės Kalend
rų sūnus, ir Steven J ames Crop
per, Ryan ir Julie (Enskaitis) 
Cropper sūnus. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 17: 8 v.r. už a.a. Eugeniją ir 
Napalį Juknevičius; 9 v.r. už gy
vus ir mirusius parapijiečius; 
10.45 v.r. už a.a. Hildą Gaižutis 
(l m. m.); už a.a. Urbonų šei
mos mirusiuosius, už a.a. Lai
mą Ratavičiūtę; 12.15 v.d. už 
a.a. Vidą Muraškienę. 

Slaugos namų 
žinios 

• A.a. Janinos Pacevičie
nės atminimui pagerbti aukojo: 
$340 Pace Law - Etobicoke 
office; $250 - D.G. Jočys; $200 
- dr. E.R. Birgiolas, dr. R. Za
bieliauskas; $150 - A.P. Con
forzi; $100 - A. Abromaitis, E. 
Ažubalis, V. Balsienė, K.J. Ba
tūra, V. Butkys, A.V. Cubickai, 
N.V. Draugeliai, L. Ehlers, D.L. 
Garbaliauskai, dr. V. Kermelat
lian, L.G. Matukai, dr. D. Nor
kus, V.D. Vaičiūnai ir I.S. 
Ferris, S. Sakalienė ir AR.L. 
Jonaičiai, Pace Law - Scarbo
rough office, S. Palumbo, R.G. 
Paulionis, R. Peacock, K.R. 
Poškus, B. Rovas, R.D. Rudmi
nas, G. Šernas, A.R. Šileika, 
A.V. Stanaičiai, O. Stanevičius, 
A. Valadkienė, dr. M.D. Valad
kai; $75 - P. Mondal; $60 - dr. 
R.A. Karkos; $55 - T. B. Stanu
liai; $50 - R. Celejewski, E. 
Dobberstein, G. Dubininkas 
drs. J .B. Joniai, J. Č. Kavaliaus~ 
kai, B.M. Kušlikiai, R. Kybar
tas, H.G. Lapai, A. Malhotra, 
J. Murphy, G. Palumbo-Eremi
ta, V.S. Piečaičiai, A.V. Puzeris, 
L. Radzevičius, A. Sapijonis, 
P.B. Sapliai, A. Sungailienė, P.l 
Tarvydai, Z. Venskaitis, M.R. 
Yčai, J. Zenkevičius; $40 -
D.A. Polumbo, F.A. Maccaro
ne; $30 - dr. J.E. Čuplinskai, 
J .Z. Dabrowski, V. V. Paškai, 
p. Ross, G. Strimaitienė, A.V. 
Simkai, G. Tarvydienė, D. Za
karevičius; $25 - S. Aušrotienė, 
B.V. Celejewski-Henderson, L. 

"Tėviškės žiburių" atmi
nistracija kapinių lankymo die
ną, spalio 31, bus atidaryta po 
9.30 v.r. Mišių iki 3 v.p.p. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį Padėkos 
pamaldos 9.30 val. ryto, po ku
rių vyks Moterų draugijos ruo
šiama Padėkos puota - 11.30 
val. ryto Lietuvių Namuose. Bi
lietus platina Ana Langienė, 
416 233-0511. Konfirmantų pa
mokų šį sekmadienį nebus. 

• Konfirmantų pamokos 
vyks po pamaldų Lietuvių Na
mų posėdžių kambaryje - spa
lio 24, 31 ir lapkričio 7 d.d. 

• Tėvelių ir konfirmantų 
nutarimu, šių metų Konfirma
cijos pamaldos įvyks lapkričio 
14 d. - 11.30 val. ryto. 

• Parapijos taryba renkasi 
posėdžiui trečiadienį, spalio 27, 
7.30 v.v. šventovės patalpose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Lietuvių Namų valdybos 

posėdis - spalio 25 d., 7.30 v.v. 
posėdžių kambaryje 

• Spalio 23 d. Lietuvių Na
muose įvyks tradiciniai Rudens 
šokiai. Programoje - šilta vaka
rienė su vynu; šokiams dainuos 
atlikėjai iš Lietuvos. Dėl papil
domos informacijos teirautis 
tel. 416 532-3311arba905 821-
0157. 

•Lietuvių Namai ieško ba
ro bei virtuvės tarnautojų. 
Kreiptis į LN vedėją, arba 
skambinti tel. 416 532-3311. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks bare "Lokys". Po
piečių metu nemokama mašinų 
stovėjimo aikštelė nuo 11 v.r. 
iki 6 v.v. 

• Lietuvių Namų mašinų 
stovėjimo aikštelėje naujos kai
nos. Galima išsinuomoti mėne
sinę mašinos stovėjimo vietą. 
Kreiptis tel. 416 532-3311. Taip 
pat baras "Lokys" išnuomoja
mas įvairioms šeimyninėms 
šventėms. GS 

• Spalio 24, sekmadienį, 2 
v.p.p., poeto Pauliaus Širvio 
poezijos popietė. 

• Lapkričio 7, sekmadienį, 
2 v.p.p., Lietuvių Namuose bus 
rodomas Tomo Donelos vaidy
binis filmas "Atsisveikinimas". 
Tai istorija apie susitaikymą su 
pačiu savimi, su mažomis savo 
gyvenimo pergalėmis ir dideliais 
pralaimėjimais. Vytas Kulnys 

Murauskienė, R.E. Stravinskas, 
D. Vorps; $20 - J.S. Andruliai, 
A. Baršauskienė, V.B. Biretos, 
A. Biškevičienė, N. Campbell, 
R. Daysa, O. Dementavičienė, 
J. Gačionienė, A. Gudavičienė, 
J.O. Gustainiai, V. Jonaitis, R.J. 
Karasiejai, A. Kay, M.E. Kaza
kevičiai, G. Kuchalskienė, L. 
Kybartienė, AB. Matulaičiai, 
G. Mickevičienė, M. Mikelė
nas-McLoughlin, l. Paškaus
kienė, A. Povilaitis, M.S. Putri
mai, O. Rimkienė, M.R. Rusi
nai, E. Simonavičienė, A. Ski
landžiūnienė, B. Tumulionienė, 
A.A. Vaičiūnai, A. Venčiuvienė, 
R.V. White; $10 - RI. Greblikai. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir įvertinamas. Nuoširdus 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

PENSININKAS, 2010 m. 
rugsėjis-spalis, žurnalas, 30 psl. 
ir viršeliai; leidžia JAV LB 
Socialinių reikalų taryba; reda
guoja Danutė Bindokienė; ad
ministruoja Birutė Podienė, 
2711 West 71st St., Oricago, IL, 
60629, USA. Prenumerata Ka
nadoje 25 (JAV) dol. 

Apdovanojamas šimtametis, buvęs montrealietis Kostas And
ruškevičius 

Aušros Vartų parapija 
Aušros Vartų parapijos 

komitetas nutarė parapijos 
mokestį nuo 2011 metų pakelti 
iki $40. Parapijos metinė šven
tė su menine programa ir pie
tumis bus lapkričio 21 d., po 
10.30 val. Mišių. 

Lietuvių kalbos pamokos 
suaugusiems vyksta ketvirta
dienio vakarais. Mokosi 9 as
menys. Mokytoja Toma Grau
žinytė-Piečaitienė. 

Aušros Vartų parapijos 
vaikus Pirmajai Komunijai 
ruoš Daiva J augelytė-Zatko
vic, o Sutvirtinimo Sakramen
tui - kleb. kun. Paulius Ma
liška. 

Buvusio montrealiečio 
a.a. Stasio Jaugelio, 88 m. 
amžiaus, mirusio kovo 22 d. 
Delta, BC, pelenai buvo atvež
ti laidojimui Montrealio Notre 
Dame des N eiges kapinėse 
greta seniau mirusios žmonos 
dr. Aldonos. Gedulinės Mišios 
atnašautos spalio 9 d. Aušros 
Vartų šventovėje. Giedojo pa
rapijos choras. Mišiose dalyva
vo jo vaikai Algis, Rūta ir Rita 
bei buvę kaimynai, draugai ir 
artimieji. DS 

ANTANAS STAŠKEVIČIUS, 
Silvijos ir Arūno sūnus, š.m. 
rugsėjo 25 d. įsigijo magistro 
laipsnį biochemijos srityje iš 
Universite de Sherbrooke medi
cinos fakulteto (Master of 
Science in Biochemistry). Ce
remonijose dalyvavo žmona 
Jessica Stevens ir Antano tė
vai. Antanas lankė Montrea
lio lituanistinę mokyklą. 2008 
m. jam buvo skirta Montrea
lio lietuvių kredito unijos LI
TAS stipendija. Antanas anks
čiau baigęs bakalauro stu
dijas McGill universitete. Jis 
dabar dirba tyrinėtoju Univer
site de Sherbrooke biochemijos 
laboratorijoje. 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUI LLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST ... SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

LIETUVOS OPEROS PRIMADONA 
VIOLETA URMANAVIČIŪTĖ-URMANA 

BUS TORONTE! 
Roy Thomson Hall, spalio 18, pirmadienį, ji su kitais žymiais 

solistais pasirodys koncerte "OPERA GALA". 
Užsisakyti bilietus tel. 416-872-4255. Inf. 

SAINT PETE BEACH, FL. Išnuomojamas didelis, apie 900 kv.p. 
l miegamojo butas su baldais, 2-ame aukšte, erdvus didelė vir
tuvė ir salonas su valgomuoju, netoli paplūdimio 'koplytėlės 
krautuvių ir restoranų. $400 per savaitę arba paga'i susitarim~ 
ilgesniam laikui. Išnuomojamas studija-butas su baldais 2-ame 
aukšte, privatus mažas butelis, netoli paplūdimio kop'iytėlės 
krautuvių ir restoranų. $275 per savaitę. Skambinti Rimai 617~ 
513-9605. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis www.tevzib.com lau
kia jūsų apsilankymo. Kviečiame susipažinti su juo ir siųsti 
savo pastabas elektroniniu paštu - tevzib@rogers.com 




